УИД 23RS0номер-06

К делу номер

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 03 июня 2024 года

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе:

Председательствующего, судьи Радченко Д.В.,

секретаря ФИО8,

с участием:

государственного обвинителя и.о. 

<

адрес> ФИО9

защитника ФИО21

предоставившего удостоверение номер и ордер номер от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> регистрации на территории РФ не имеющего, временно проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, на иждивении детей нет, работающего ИП «ФИО10», военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ году осужден Череповецким городским судом 

<

адрес> в совершении преступлений предусмотренных: п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, назначено наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 лет со штрафом в размере 20 тысяч рублей; по ч.1 ст.228 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год. В соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ, применен принцип частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 05 лет 06 месяцев со штрафом в размере 20 тысяч рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. На основани апелляционого определения от ДД.ММ.ГГГГ Вологодского областного суда, приговор Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен на ч.1 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 года со штрафом в размере 20 000 рублей. В соотвествии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 4 года и 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно. 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил два эпизода преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

1) В декабре 2023 года, у неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), преследовавших цель незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, осознававших, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от указанной преступной деятельности.

С целью реализации единого преступного умысла неустановленные лица, не позднее декабря 2023 года, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) на базе приложения установленного в мобильном телефоне мессенджера «Телеграмм» создали интернет чат аккаунт «ФИО3», и интернет-магазин «Джексон», предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств. Помимо сбыта наркотических средств, указанный магазин служил для подбора новых исполнителей к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, координируя все их действия и разъясняя правила участия и специфику преступной деятельности.

Неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) разработаны правила осуществления незаконной деятельности, которые должны были соблюдаться всеми участниками преступной группы, а именно: с целью конспирации, запрещен визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, последние, имея намерение приобрести наркотическое средство, путем переписки должны были указать в чате «ФИО3», интернет магазина «Джексон», массу наркотического средства и, получив от куратора чата сведения о его стоимости и способе оплаты, оплатить перечислением денежных средств на расчетный счет. После подтверждения потребителем оплаты наркотического средства неустановленные лица сообщали потребителю местонахождение «тайниковой закладки» путем направления в чате интернет-магазина под названием «Джексон» ник-нейм «ФИО3», извещения в виде фотографии с описанием местонахождения вышеуказанного тайника, а также географических координат; за каждый полученный потребителем заказ наркотических средств исполнителю полагалось денежное вознаграждение в различных суммах, в зависимости от размера осуществленных тайниковых закладок; оплата наркотического средства осуществлялась посредством различных систем (программ), электронных платежей, передача наркотического средства потребителям должна производиться через подысканные исполнителями малозаметные места, так называемые «тайники», расположенные на территории 

<

адрес>. 

В декабре 2023 года, ФИО2, преследуя корыстную цель по реализации наркотических средств среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий согласился на условия и схему бесконтактного, незаконного сбыта наркотических средств, то есть вступил с неустановленными лицами, использующими ник-нейм «ФИО3», в преступный сговор, направленный на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору – незаконного сбыта наркотических средств, используя при этом для реализации своих преступных намерений всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет).

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, неустановленные следствием лица, отвели себе роли организаторов преступной группы, в обязанности которых входило: приобретение, подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной и оптовой цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж иных лиц, о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся бесконтактном способе посредством осуществления «закладок» с наркотическими средствами. При этом часть денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные лица выплачивали в виде вознаграждения ФИО2

В свою очередь ФИО2, отведена роль соисполнителя при совершении преступления, в обязанности которого входило: своевременно приобрести оптовые партии наркотических средств, прибыть по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи заранее заготовленных точечных весов и фасовочного материала, произвести фасовку приобретенных им наркотических средств в полимерные свертки, а также последующего помещения свертков с наркотическими средствами в различные потайные места, в том числе на территории 

<

адрес>, посредством переписки в чате интернет-магазина под названием «Джексон» получить от неустановленных лиц, использующих ник-нейм «ФИО3», указания о размере, способе и методах сбыта наркотических средств и реализовывать их потребителям, путем осуществления «тайниковых закладок». 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 8», посредством переписки в приложении мессенджера «Телеграмм», в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил от неустановленного лица, являющегося «куратором» и использующего ник-нейм «ФИО3», информацию, в виде географических координат с местом «тайниковой закладки» с наркотическими средствами производное N-метилэфедрона общей массой не менее 632,58 грамма, и свертком наркотического свертка мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 139,08 грамм, расположенными на участке местности по адресу: 

<

адрес> «Б», для последующего осуществления «тайниковых закладок» наркотических средств на территории Российской Федерации в том числе и на территории 

<

адрес>, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) с целью передачи информации о их месторасположении с указанием координат, неустановленным лицам с целью последующего сбыта и получения оплаты их стоимости. 

ФИО2 действуя совместно с неустановленным следствием лицами, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащем ему автомобиле «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, прибыл на участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», где согласно полученной им информации, незаконно приобрёл, путём поднятия «тайниковой закладки», полимерный сверток с наркотическим средством производное N-метилэфедрона общей массой не менее 632,58 грамма, и полимерный сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 139,08 грамм. 

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрёл средство совершения преступления - наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе, с целью его последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО2 и неустановленные следствием лица свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 11 часов 50 минут по 14 часов 07 минут в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с участием последнего, в присутствии понятых были обнаружены и в последующем изъяты: 366 свертков с находящимся в них мелкокристаллическим веществом, которое согласно заключения эксперта является: производное N – метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ номер от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 632,58 грамм, что, согласно Постановления Правительства РФ номер от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру; 7 полимерных пакетиков, с находящимся в них мелкокристаллическим веществом, которое согласно заключения эксперта является: мефедрон (4 – метилметкатинон – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ номер от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 139,08 грамм, что, согласно Постановления Правительства РФ номер от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО2 и неустановленные в ходе следствия лица, использующий ник-нейм «ФИО3», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов путем изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

2) В декабре 2023 года, у неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), преследовавших цель незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, осознававших, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от указанной преступной деятельности.

С целью реализации единого преступного умысла неустановленные лица, не позднее декабря 2023 года, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) на базе приложения установленного в мобильном телефоне мессенджера «Телеграмм» создали интернет чат аккаунт «ФИО3», и интернет-магазин «Джексон», предназначенный для незаконного сбыта наркотических средств. Помимо сбыта наркотических средств, указанный магазин служил для подбора новых исполнителей к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, координируя все их действия и разъясняя правила участия и специфику преступной деятельности.

Неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) разработаны правила осуществления незаконной деятельности, которые должны были соблюдаться всеми участниками преступной группы, а именно: с целью конспирации, запрещен визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, последние, имея намерение приобрести наркотическое средство, путем переписки должны были указать в чате «ФИО3», интернет магазина «Джексон», массу наркотического средства и, получив от куратора чата сведения о его стоимости и способе оплаты, оплатить перечислением денежных средств на расчетный счет. После подтверждения потребителем оплаты наркотического средства неустановленные лица сообщали потребителю местонахождение «тайниковой закладки» путем направления в чате интернет-магазина под названием «Джексон» ник-нейм «ФИО3», извещения в виде фотографии с описанием местонахождения вышеуказанного тайника, а также географических координат; за каждый полученный потребителем заказ наркотических средств исполнителю полагалось денежное вознаграждение в различных суммах, в зависимости от размера осуществленных тайниковых закладок; оплата наркотического средства осуществлялась посредством различных систем (программ), электронных платежей, передача наркотического средства потребителям должна производиться через подысканные исполнителями малозаметные места, так называемые «тайники», расположенные на территории 

<

адрес>. 

В декабре 2023 года, ФИО2, преследуя корыстную цель по реализации наркотических средств среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий согласился на условия и схему бесконтактного, незаконного сбыта наркотических средств, то есть вступил с неустановленными лицами, использующими ник-нейм «ФИО3», в преступный сговор, направленный на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору – незаконного сбыта наркотических средств, используя при этом для реализации своих преступных намерений всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет).

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, неустановленные следствием лица, отвели себе роли организаторов преступной группы, в обязанности которых входило: приобретение, подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной и оптовой цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж иных лиц, о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся бесконтактном способе посредством осуществления «закладок» с наркотическими средствами. При этом часть денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные лица выплачивали в виде вознаграждения ФИО2

В свою очередь ФИО2, отведена роль соисполнителя при совершении преступления, в обязанности которого входило: своевременно приобрести оптовые партии наркотических средств, прибыть по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где при помощи заранее заготовленных точечных весов и фасовочного материала, произвести фасовку приобретенных им наркотических средств в полимерные свертки, а также последующего помещения свертков с наркотическими средствами в различные потайные места, в том числе на территории 

<

адрес>, посредством переписки в чате интернет-магазина под названием «Джексон» получить от неустановленных лиц, использующих ник-нейм «ФИО3», указания о размере, способе и методах сбыта наркотических средств и реализовывать их потребителям, путем осуществления «тайниковых закладок». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 15», посредством переписки в приложении мессенджера «Телеграмм», в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил от неустановленного лица, являющегося «куратором» и использующего ник-нейм «ФИО3», информацию, в виде географических координат с местом «тайниковой закладки» с наркотическим средством, а именно «тайниковой закладки» с двумя свертками наркотического средства производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1991,06 грамма, расположенной в лесополосе среди аграрных полей, в 

<

адрес>, приобретенным неустановленными лицами, для последующего осуществления «тайниковых закладок» наркотических средств на территории Российской Федерации в том числе и на территории 

<

адрес>, используя всемирную систему объединенных сетей для хранения и передачи информации (интернет) с целью передачи информации о их месторасположении с указанием координат, неустановленным лицам с целью последующего сбыта и получения оплаты их стоимости. 

В свою очередь, ФИО2 действуя совместно с неустановленным следствием лицами, согласно отведённой ему преступной роли, реализуя свой преступный умысел, прибыл ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащем ему автомобиле «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион черного цвета, на участок местности расположенный в лесополосе среди аграрных полей, в 

<

адрес>, где согласно полученной им информации, незаконно приобрёл, путём поднятия «тайниковой закладки», два полимерных свертка с наркотическим средством производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1991,06 грамма.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрёл средство совершения преступления - наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе, с целью его последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО2 и неустановленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 02 минуты, автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный 

<

***> регион, черного цвета, под управлением ФИО2 был остановлен на стационарном посту ДПС ГИБДД расположенном на ФАД «Джубга-Сочи», участок 82 км. + 250 метров. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут по 01 часов 30 минут, на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри», расположенном на ФАД «Джубга-Сочи», участок 82 км. + 250 метров в ходе проведения досмотра автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный 

<

***> регион, черного цвета, под управлением ФИО2 а именно в багажном отделении в отделе запасного колеса были обнаружены и в последующем изъяты два свертка перемотанные полимерной пленкой и липкой лентой, с кристаллическим веществом, которое согласно заключения эксперта является: производное N – метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ номер от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1991,06 грамм, что, согласно Постановления Правительства РФ номер от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру. 

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, ФИО2 и неустановленные в ходе следствия лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), использующие ник-нейм «ФИО3», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов путем изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемых деяний объективно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

Оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следующих показаний:

Показаниями подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, последний свою вину в подозрении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью в содеянном раскаялся, и показал, что Примерно в декабре месяце 2023 года точной даты в настоящее время не помнит, в мессенджере «Телеграмм» ему поступило смс-сообщение от контакта под именем (ником) «Vivo», по тексту которого предлагалась высокооплачиваемая работа, а именно закладчиком в наркомагазине под названием «Джексон», на что в ходе общения путем смс сообщений с указанным магазином, он ответил согласием на работу. ФИО5, ему последовали инструкции и описание условий предстоящей работы, с которыми он внимательно ознакомился и снова дал свое согласие. После этого, в качестве гарантии и депозита от него потребовалось осуществить перевод в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей, что он и сделал. В последующем с ним путем смс-переписки в месенджере «Телеграмм» связался контакт под именем (ником) «ФИО3» (на аватарке, иконке контакта цветное рисованное изображение головы волка), который снова прислал ему инструкции и условия предстоящей работы, при этом написав, что он является его куратором по работе. После чего от данного куратора ему стали поступать задания на выполнение работы, которые заключались в том, что по полученным от куратора под именем (ником) «ФИО3» смс-сообщениям, фото с географическими координатами и описанием тайников, он находил тайники со свертками, внутри которых находились наркотические средства (соль), общая масса вещества в этих свертках составлял в среднем от 30 (тридцати) до 40 (сорока) граммов, при этом эти свертки были уже подготовлены, для последующего их дистанционного сбыта наркозависимым лицам, путем тайников, а именно обвернуты изоляционной лентой. ФИО5 он распространял эти свёртки с наркотиком в указанных ему этим же куратором в микрорайонах 

<

адрес> (Завокзальный, Бытха, Центральный, Заречный и другие, всех названий он не помнит). После чего, разложив свёртки с наркотиком в избранные им места – тайники, он также посредствам месенджера «Телеграмм» отправлял своему куратору под именем (ником) «ФИО3» смс-сообщения, фото с географическими координатами и описанием тайников. За выполненную работу он получал оплату в размере 400 (четыреста) рублей за одну закладку (тайник). Под такими условиями он работал на протяжении двух месяцев. После чего куратор под именем (ником) «ФИО3» предложил ему стать фасовщиком, а именно по его указанию находить (поднимать), по присылаемым от него фото с географическими координатами и описанием тайники (закладки) в которых находились наркотики объёмами от 100 (ста) до 500 (пятиста) граммов, после чего их расфасовывать на части в соответствии с опять таки же его указаниями и раскладывать сформированные им свёртки с наркотиком в избранные им места – тайники, при этом районы он выбирал самостоятельно. На что он также ответил согласием и стал выполнять данные задания, при этом его заработная плата за выполнение указанной работы стала составлять оплату в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей еженедельно. В обеденное время ДД.ММ.ГГГГ от куратора под именем (ником) «ФИО3» ему поступило очередное смс-сообщение с заданием по работе, согласно которому ему предстояло поднять сверток с содержимым (наркотическое средство – соль, кристаллы, общей массой два килограмма), который был спрятан под травой у дерева в лесополосе среди аграрных полей в районе 

<

адрес>, неподалеку от автозаправочной станции «Газпром» (более точный адрес и наименование улицы не помнит, так как получил от куратора фото тайника с описанием и географическими координатами), после чего вывезти этот сверток в 

<

адрес>, где расфасовывать на части в соответствии с опять таки же его указаниями, а именно 90 (девяносто) свертков по одному грамму вещества в каждом и раскладывать сформированные им свёртки с наркотиком в избранные им местах – тайники (три района – места по тридцать свертков на каждом месте), при этом районы он должен был выбрать самостоятельно, но на территории 

<

адрес>. Получив описанное задание, на автомобиле находящемся в его пользовании «Форд Фокус» черного цвета с государственным номерным знаком 

<

***>, он направился на место тайника, где действительно обнаружил один полимерный пакет черного цвета, внутри которого два визуально одинаковых свертка обмотанных полиэтиленовыми пакетами черного цвета и прозрачным скотчем, после чего отписался куратору и они с ним обусловились путем переписки в мессенджере, что он выезжает обратно в 

<

адрес>, по прибытию также выйдет с ним на связь путем смс-уведомления. По пути следования никаких попутчиков он не подбирал, передвигался на указанном автомобиле один, примерно в 00 часов, ДД.ММ.ГГГГ на стационарном посту ДПС «Магри», его автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, в ходе чего сотрудниками ДПС было принято решение о проведении досмотра его транспортного средства, а также досмотра его личных вещей. При проведении досмотра, в его присутствии и присутствии двух понятых которые были приглашены сотрудниками полиции, и перед проведением досмотра транспортного средства сотрудниками полиции понятым и ему были разъяснены их права и обязанности. ФИО5 сотрудниками полиции в ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства, в багажном отделении его автомобиля обнаружены два вышеуказанных свертка обмотанных полиэтиленовыми пакетами черного цвета и прозрачным скотчем, на что он совершенно добровольно пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, и он является курьером (перевозчиком) наркотиков, работает в интернет-магазине под названием «Джексон» по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств наркозависимым лицам на территории 

<

адрес>. В настоящее время, свою вину в совершении данного преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере признает и осознает полностью, в чем искренне раскаивается. Также он указал, что готов оказать полное и безоговорочное содействие правоохранительным органам, по существу, ввиду чего добровольно указывл, что по месту его фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время также находятся свёртки с наркотическим веществом – соль, общее количество свертков не помнит, но они упакованы различными фасовками (массами) и обмотаны изолентой синего и серого цветов, общей массой около 500 (пятиста) граммов, а также предметы, используемые им для их упаковки и последующего незаконного дистанционного сбыта (электронные весы, пакетики зип-лок, изоленты, неодимовые магнитики и т.п.). Ввиду чего дает свое добровольное согласие на проведение осмотра его жилой квартиры, расположенной по указанному адресу сотрудниками полиции. Кроме того, он указал пароль разблокировки экрана его мобильного телефона «Айфон - 15» следующий «281295», а на мобильном телефоне «Айфон - 8» следующий «191182», на которых содержатся сведения о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в том числе путём их незаконного сбыта. Одновременно пояснил, что он дал свое добровольное согласие на проведение видеозаписи сотрудниками полиции данных им пояснений в ходе доследственной проверки, в целях последующего приобщения этой видеозаписи к материалам проверки по существу. (том номер л.д. 114-119).

Показаниями обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, последний свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью в содеянном раскаялся, и показал. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого, и в качестве обвиняемого, подтверждает в полном объеме и настаивает на них. И показал, что по факту обнаружения наркотических средств, фасовочного материала, весов, изолент и так ФИО5, у него по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, он указал, что в феврале 2024, на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 8» мессенджере «Телеграмм» от куратору под именем (ником) «ФИО3», интернет-магазина «Джексон» поступило смс-сообщения, фото с географическими координатами и описанием тайника в 

<

адрес>, которое необходимо поднять и привезти по месту своего временного проживания для дальнейшего взвешивания, расфасовки и сбыта различным потенциальным потребителям. Получив от куратора под именем (ником) «ФИО3» географические координаты тайника, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на принадлежащем ему автомобиле марки Форд Фокус государственный регистрационных знак 

<

***> регион черного цвета выехал по указанному адресу. Выезд он осуществлял с места временного проживания с 

<

адрес>. В ходе допроса, следователем по его просьбе ему была предъявлена фото таблица осмотра принадлежащего ему мобильного телефона марки Айфон 8, и с точностью он указал, что выезд по указанию куратора ник-нейм «ФИО3» из 

<

адрес> за тайниковой закладкой был ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Б, клад с двумя полимерными свертками находящиеся по следующим географическим координатам: 44.01003, 39.19345, масса первого клада с наркотическим средством составлял не менее 100 гр., масса второго клада с наркотическим средством составлял не менее 600 гр., клад в виде двух полимерных пакетов были в виде прикопа в земле. Прибыв по указанным координатам, он действительно поднял два клада с наркотическим средством, находящихся в двух полимерных свертках. После, в мессенджере «Телеграмм» отписался куратору о том, что тайники им обнаружен и выдвинулся на своем автомобиле по месту временного проживания, для расфасовки наркотического средства, и последующего сбыта разным потенциальным потребителям. По прибытию по месту временного проживания, 

<

адрес>, с помощью высокоточных весов, фасовочного материала пакетиков «зип-лок», стал производить расфасовку приобретенных им наркотических средств. Расфасовку части наркотического средства по указанию куратора «ФИО3», он сделал расфасовку по 1-2 грамма в каждом свертке, и должен был сделать тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, адрес тайников он должен был выбрать сам, и после должен был скинуть фото тайника с географическими координатами своему куратору «ФИО3» с его телефона. Расфасовку другой части из другого полимерного пакета где находилась масса не менее 600 грамм, наркотического средства по указанию куратора «ФИО3», он сделал по 30-40 пакетиков по 1-2 грамма в каждом свертке, и одним кла

<

адрес> пакетиков в одном полимерном свертке должен был сделать тайниковую закладку на территории 

<

адрес>, адрес тайника он должен был выбрать сам, и после должен был скинуть фото тайника с географическими координатами своему куратору «ФИО3» с его телефона. Свой преступный умысел сбыт наркотического средства довести не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства сотрудниками правоохранительных органов с его согласия был проведен осмотр места жительства, в ходе которого у него в квартире изъяли следующие предметы: три полиэтиленовых пакета с кристаллическим веществом зеленного цвета; один прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находился полиэтиленовый пакет черного цвета, с порошкообразным веществом; один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета; один полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета; один маток изоляционной липкой ленты; один мобильный телефон марки «Айфон»; один мобильный телефон черного цвета; десять банковских карт; маленькие неодимовые магнитики; одна флэш-карта «USB-накопитель»; денежные средства в количестве 26 купюр номиналом 5000 рублей, 4 купюры номиналом 2000 рублей, 111 купюр номиналом 1000 рублей, и 2 купюры номиналом 500 рублей; десять мотков изоляционной ленты серого цвета; восемь мотков изоляционной ленты синего цвета; двух электронных весов серого цвета на котором производил взвешивание наркотических средств; одна картонная коробка с полимерными пакетами в количестве 1000 штук; один полиэтиленовый пакет в котором находится медицинские маски, перчатки и полиэтиленовые пакетики; шесть полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом желтого цвета; 133 изоляционных свертка серого цвета; 11 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета; 217 изоляционных свертка синего цвета. Все вышеуказанное было помещено в 12 полиэтиленовых пакета, горловина которых обвязана нитью, концы которых оклеены листами бумаги с оттиском печати номер на которых расписались все участвующие лица, и понятые которые были приглашены для участия в осмотре места происшествия. (том номер л.д. 67-71).

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следующих показаний свидетелей:

Показаниями свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он является старшим оперуполномоченным отделения по обслуживанию 

<

адрес> ОНК УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, по ранее полученной информации, а также в рамках проведения операции «Анаконда», ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он, совместно с оперуполномоченным ОНК УВД по 

<

адрес> ФИО11, направился на стационарный пост ДПС ГИБДД «Магри» расположенном на федеральной автомобильной дороге «Джубга-Сочи», участок 82 км. + 250 метров. По прибытию, проведена встреча со старшим смены ДПС ГИБДД СП Магри Свидетель №5, которому было сообщено, что через стационарный пост ГИБДД Магри, по имеющееся оперативной информации должен проследовать автомобиль марки Форд Фокус государственный регистрационный знак 

<

***> регион, черного цвета, в котором будет осуществляться перевозка наркотических средств в особо крупном размере, и необходимостью остановки данного автомобиля. Находясь на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри» ДД.ММ.ГГГГ примерно около 00 часов 02 минут, старшим инспектором ПДПС ГИБДД старшим лейтенантом полиции Свидетель №5, для проверки, остановлен автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. После остановки указанного автомобиля, он совместно с оперуполномоченным ОНК УВД ФИО11, подошли к указанному автомобилю. Около автомобиля стоял мужчина (водитель) на вид 35-40 лет, подойдя к которому он достал свое служебное удостоверение и предъявил его в развернутом виде, тем самым представившись сотрудником ОНК УВД по 

<

адрес>. После предъявления указанных документов, было установлена, личность водителя, а именно им был ФИО2, в ходе беседы с которым, установлено, что он в настоящее время, временно проживает по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает один. В дальнейшем к указанному автомобилю сотрудниками ДПС ГИБДД СП Магри приглашены двое понятых, инспектор-кинолог ЦКС УВД по 

<

адрес> со служебной собакой, для производства досмотра транспортного средства Форд Фокус на котором передвигался в качестве водителя ФИО2, в указанном автомобиле более никто не передвигался. Перед производством досмотра транспортного средства, сотрудником старшим ФИО5 ГИБДД СП Магри Свидетель №5, понятым, водителю, а также всем участником досмотра разъяснены права и обязанности, и в ФИО2, задан вопрос, имеется ли в автомобиле что-либо запрещённое гражданскому обороту, а именно, оружие, наркотики, взрывчатые вещества, взрывные устройства и так ФИО5, на что водитель ФИО2 указал, что таковых в автомобиле не имеется. ФИО5 инспектором-кинологом совместно со служебной собакой приступили к обследованию автомобиля, снаружи, и подойдя к багажному отделению, при его открытии служебная собака приняла позу сидя, дав понять инспектору что что-то обнаружила. ФИО5, при поднятии инспектором ДПС коврика, между уплотнителями запасного колеса были обнаружены два полимерных свертка обмотанные скотчем, и в которых было обнаружено кристаллообразное вещество светлого цвета, в последующем которые были изъяты, помещены в полимерный пакет горловину которого перевязали нитью свободные концы которых опечатали биркой с оттиском печати номер на которой все присутствующие при досмотре автомобиля поставили свои подписи. Затем был досмотрен салон автомобиля, в котором а передней панели были обнаружены два мобильных телефона фирмы Айфон, и банковские карты находившихся под чехлом одного из мобильных телефонов. Данные два мобильных телефона и банковские карты были упакованы в два различных полимерных пакета горловину которого перевязали нитью свободные концы которых опечатали биркой с оттиском печати номер на которой все присутствующие при досмотре автомобиля поставили свои подписи. ФИО5 они проследовали в помещение СП ДПС ГИБДД где произвели личный досмотр ФИО2, в ходе проведения которого запрещенных предметов обнаружено не было. Также сотрудниками ДПС были взяты смывы с кистей и пальцев рук ФИО2 которые были упакованы и опечатаны, в присутствии его, второго понятого и вышеуказанных лиц. По факту обнаруженных запрещенных предметов у водителя ФИО2 в книгу учета сообщений о преступлениях в ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> сотрудником ФИО5 СП Магри Свидетель №5, был зарегистрирован рапорт, КУСП номер от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 водитель ФИО2, им совместно с оперуполномоченным ОНК УВД по 

<

адрес> ФИО11, доставлен в отдел полиции 

<

адрес> для опроса по существу обнаруженного. В ходе опроса ФИО2, получена информация, что по месту его временного проживания по адресу: 

<

адрес>, имеются фасовочные материалы в виде пакетиков, измерительные электронные весы, изоляционная лента, иодевые магнитики в большом количестве, и наркотическое средство общей массой боле 700 грамм. ДД.ММ.ГГГГ им и административно задержанным ФИО2 проследовали по адресу места фактического проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. По приезду по вышеуказанному адресу, к мероприятиям был привлечен сотрудник ОНК УВД по 

<

адрес> Свидетель №4. которому ФИО2 написано заявление о согласии производства осмотра жилищи в соответствии со ст.165 УПК РФ, затем оперуполномоченным ОНК ФИО23 были приглашены двое гражданских, в качестве понятых, их звали Свидетель №1, и Свидетель №2, которым Свидетель №4 разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, и производства осмотра жилища по указанному адресу. В ходе осмотра жилища по вышеуказанному адресу обнаружены следующие предметы: три полиэтиленовых пакета с кристаллическим веществом зеленного цвета; один прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого порошкообразное вещество; один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета; один полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета; один маток изоляционной липкой ленты; один мобильный телефон марки «Айфон»; один мобильный телефон черного цвета; десять банковских карт; маленькие магнитики; одна флэш-карта «USB-накопитель»; денежные средства в количестве 26 купюр номиналом 5000 рублей, 4 купюры номиналом 2000 рублей, 111 купюр номиналом 1000 рублей, и 2 купюры номиналом 500 рублей; десять мотков изоляционной ленты серого цвета; восемь мотков изоляционной ленты синего цвета; двух электронных весов серого цвета; одна картонная коробка с полимерными пакетами в количестве 1000 штук; один полиэтиленовый пакет в котором находится медицинские маски, перчатки и полиэтиленовые пакетики; шесть полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом желтого цвета; 133 изоляционных свертка серого цвета; 11 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета; 217 изоляционных свертка синего цвета. Все вышеуказанное было помещено в 12 полиэтиленовых пакета, горловина которых обвязана нитью, концы которых оклеены листами бумаги с оттиском печати номер на которых расписались все участвующие лица. Впоследствии оперуполномоченным ОНК УВД по 

<

адрес> Свидетель №4, были опрошены Свидетель №1, и Свидетель №2 (том номер л.д. 194-198).

Кроме этого вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета находящийся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой печати номер ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> изъятые в ходе изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ на СП ДПС ГИБДД 

<

адрес>. 

При визуальном осмотре указанного полимерного пакета было установлено, что он повреждений не имеет, и препятствуют доступу к его содержимому. ФИО5 указанный полимерный пакет вскрывается из него извлекаются мобильный телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета. На момент осмотра мобильный телефон находится в выключенном положении. При включении установлено, что для пользования указанным мобильным телефон необходимо осуществить ввод путем введения цифр «191182». После ввода пароля, который ранее был сообщен в ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО2, путем предоставления цифр, осуществлен вход в основное ФИО1. На осматриваемом мобильном телефоне установлено, большое количество различных приложений, в том числе мобильное приложение «Telegramm». В разделах избранное имеется большое количество групп «телеграмм» каналов, в одной из группе под названием «ФИО3» с иконкой в виде «Волка», в которой ведется переписка ФИО2, с указанным аккаунтом. 

В ходе осмотра было установлено, что указанная группа под названием «ФИО3» это куратор координирующий его о находке по координатам кладов с наркотическим средством и дальнейшей раскладки в виде тайниковых закладок с наркотическим средством в различных местах на территории 

<

адрес>, для различных лиц являющимися потребителями наркотических средств. Также было установлено, что в настоящее время в осматриваемом мобильном телефоне имеется переписка ранее полученных кладов и дальнейшей раскладки тайниковых-закладок на территории 

<

адрес> ФИО2, подтверждении того, что последний осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В ходе осмотра указанной переписки установлено следующее содержание: 

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ

Сообщение от куратора «ФИО3» - ты забрал?; сообщение от ФИО2 – да норм еду домой; сообщение от куратора «ФИО3» - +, жду фото на весах; сообщение от ФИО2 – ок; сообщение от куратора «ФИО3» - ты когда будешь примерно?; сообщение от ФИО2 – фото изображение весов на поверхности которой расположен полимерный пакет, предположительно с наркотическим средством, с отображением на дисплее весов весом 509. Фото весов идентичны весам осмотренные в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу и приобщенными в качестве вещественного доказательства; Сообщение от ФИО2 – фото изображение весов на поверхности которой расположен полимерный пакет, предположительно с наркотическим средством, с отображением на дисплее весов весом 509. Также около весов слева расположен идентичный полимерный пакет предположительно с наркотическим средством. Фото весов идентичны весам осмотренные в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу и приобщенными в качестве вещественного доказательства; сообщение от ФИО2 – оба по 509, они как камень.; сообщение от куратора «ФИО3» - правильно потому что это кристаллы, разбивать их в мелкие не надо, сфоткай мне в открытом виде. ФИО5 имеется фотоизображение открытого полимерного пакета в зеленным веществом, предположительно с наркотическим средством. Спереди полимерного пакете расположен лист бумаги в клетку, на которой имеется надпись в виде «Jaxon, 16.01.2024», также сделай, с новой датой. сообщение от ФИО2 – два фотоизображения полимерных пакетов в открытом виде в котором визуально видно предположительно с наркотическим средством. Спереди полимерных пакетов расположены листы бумаги в клетку, на которых имеются надписи в виде «Jaxon ДД.ММ.ГГГГ, Jaxon 26.01.2024»; сообщение от куратора «ФИО3» - ты на после завтра будешь делать заявку. Или что-то завтра сдашь? Если не большая? До 2 числа мы должны все расфасовать. сообщение от ФИО2 – После завтра утром опты делал и 6 часов ехал; сообщение от ФИО2 – на сообщение написанное куратором в виде «до 2 числа мы должны все расфасовать», ответ ФИО2 - ок; сообщение от ФИО2 – напиши заявку, моет начну сегодня; сообщение от куратора «ФИО3» - напишу в течении часа: Опт 1 - 30х08крб, 10х1.1крб; опт 2 - 30х08крб, 10х1.1крб; опт 3 - 30х08крб, 10х1.1крб; опт 4 - 30х08крб, 10х1.1крб; опт 5 - 30х08крб, 10х1.1крб; опт 6 - 20х08крб, 10х06крб; опт 7 - 20х08крб, 10х06крб; опт 8 - 20х08крб., 10х06крб; опт 9 - 20х08крб., 10х06крб; опт 10-20х08крб, 10х06крб; опт 11-30х08крб; опт 12-30х08крб.

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: На завтра все с магнитами. И сколько у тебя их осталось?;Сообщение от ФИО2 – да, штук 1000 осталось. Заказываю сегодня; Сообщение от куратора «ФИО3» - +, как дела по фасовке? С завтра как будешь сдавать опты в каждое описание добавляй это - «фотоизображение магнита». Потому как много работников олени; сообщение от ФИО2 – понял. На вопрос куратора как дела по фасовке? Ответ ФИО2 «Работаю»; Сообщение от куратора «ФИО3» - ты завтра во сколько сдашь опты?; Сообщение от ФИО2 – до 13:00.

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: сообщение от куратора «ФИО3» - +; добрый день. Как дела?; сообщение от ФИО2 – 1 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 2 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 3 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 4 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 5 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 6 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 7 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 8 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 9 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 10 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от куратора «ФИО3» - еще 2; сообщение от ФИО2 – да; сообщение от ФИО2 – 11 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 12 опт, два фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – остаток 667г крб, Отчет: 250 250 170 410 =1080+поездка через пост (в прошлый раз давал 20к за такую поездку); сообщение от куратора «ФИО3» - ты тут? Ты можешь мне сейчас заложить опт, опт 1 Сочи 100 гр крб, и еще родной мой, некоторые курьеры жалуются что под окнами домов опты лежат; сообщение от ФИО2 – Ок. у домов не буду делать. Ответ ФИО2 на сообщение «опт 1 Сочи 100гр крб» Ок; сообщение от куратора «ФИО3» - жду; сообщение от ФИО2 – 13 опт, три фотоизображение с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – фото изображение весов на поверхности которой расположен полимерный пакет, предположительно с наркотическим средством, с отображением на дисплее весов весом 103. Фото весов идентичны весам осмотренные в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу и приобщенными в качестве вещественного доказательства; Остаток 567г крб; сообщение от куратора «ФИО3»: +, заявку в течении часа напишу, так погоди, ты уезжаешь, 2 числа с утра, так?; ообщение от ФИО2 – да. 5 вечером прилечу; сообщение от куратора «ФИО3»: Опт 1 - 30х08крб, 10х1.1крб; опт 2 - 30х08крб, 10х1.1крб; опт 3 - 30х08крб., 10х1.1крб; опт 4 - 30х08крб., 10х1.1крб; опт 5 - 30х08крб., 10х1.1крб; опт 6 - 20х08крб., 10х06крб; опт 7 - 20х08крб., 10х06крб; опт 8 - 20х08крб., 10х06крб; опт 9 - 20х08крб., 10х06крб; опт 10-20х08крб., 10х06крб; опт 11-30х08крб; опт 12-30х08крб; сообщение от ФИО2 – к утру вторника верно? сообщение от ФИО2 – Отчет: 250 250 170 410 =1080+поездка через пост (в прошлый раз давал 20к за такую поездку); сообщение от куратора «ФИО3»: да. А зачем ты мне отчет кидаешь опять. Если я тебе перевел еще днем; сообщение от ФИО2 – Ок; сообщение от куратора «ФИО3»: ты тут? отчет на сегодня такой же бы, 11 и 12 опт. Ты видел что у ФИО1 в заявке и что ты мне сдал; сообщение от ФИО2 – исправил все точно по заявке; сообщение от куратора «ФИО3»:+, на завтра можешь мне сделать отдельно 4 опта мелких? сообщение от ФИО2 – с семьей сегодня вечером; сообщение от куратора «ФИО3»: понял. Отдыхай тогда; сообщение от ФИО2 – утром начинаю работать.

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ года

Сообщение от куратора «ФИО3»: 5 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; уточни. Доброе утро. Ты тут?; сообщение от ФИО2 – тут.; Ссообщение от куратора «ФИО3»: фотоизображение тайниковой закладки, Прикоп 5 см; сообщение от ФИО2 – 2 камеры на против пальм. Я не знал что надо скидывать, эти фото я стоял не межевался и подошел.; сообщение от куратора «ФИО3»: Смотри че пишет. Услышь ФИО1. Это в первую очередь твоя безопасность. Не спались так тупо. И каждый день как сдаешь опты. 

<

адрес>ы. Не по кругу 3 района меняешь. А постоянно меняй. И если такая большая заявка, дели на 2 района. Кроме Сочи, Хосту еще можешь класть опты. Или Адлер; 

Сообщение от ФИО2 – Ок; сообщение от куратора «ФИО3»: ты тут?; сообщение от ФИО2 – тут.; сообщение от куратора «ФИО3»: опт 1 - 30х08крб., 10х1.1крб; опт 2 - 30х08крб., 10х1.1крб; опт 3 - 30х08крб., 10х1.1крб; опт 6 - 20х08крб., 10х06крб; опт 7 - 20х08крб., 10х06крб; опт 8 - 20х08крб., 10х06крб; Под этой нумерацией Хосту делай опт 4 - 30х08крб; 10х1.1крб; опт 5 - 30х08крб., 10х1.1крб; опт 9 - 20х08крб., 10х06крб; опт 10-20х08крб., 10х06крб; опт 11-30х08крб; опт 12-30х08крб; Адлер; сообщение от ФИО2 – Ок.

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: сообщение от куратора «ФИО3»: Добрый день. Как дела?; сообщение от ФИО2 – Добрый, через 5 мин выезжаю в Хосту; сообщение от куратора «ФИО3»: +; сообщение от ФИО2 – 1 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 2 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 3 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 6 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 7 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 8 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от куратора «ФИО3» – 7 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; у ФИО1 не 20х0.8 у ФИО1 17. Я сам афигел. Да и опт синий сам по себе меньше по размеру; сообщение от ФИО2 – Обычно четко все считаю. Буду внимательней; сообщение от ФИО2 – 4 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 5 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 9 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 10 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 11 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 12 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Остаток 234г крб; сообщение от куратора «ФИО3»: +; сообщение от ФИО2 – напиши новую заявку, вечером начну; сообщение от куратора «ФИО3»: ок. Скоро напишу. Ты тут?; Сообщение от ФИО2 – тут; сообщение от куратора «ФИО3»: опт 1 - 20х08крб., 20х06крб; опт 2 - 20х08крб., 20х06крб; опт 3 - 20х08крб., 20х06крб; опт 4 - 20х08крб., 20х06крб; опт 5 - 20х08крб., 20х06крб; опт 6 - 20х08крб., 20х06крб; опт 7 - 20х08крб., 20х06крб; опт 8 - 20х08крб., 20х06крб; опт 9 - 20х08крб., 20х06крб; опт 10-20х08крб., 20х06крб; опт 11-20х08крб; опт 12-20х08крб; Начинай фасовать, и завтра надо вес поднять; Сообщение от ФИО2 – можно после обеда?.

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: Сообщение от куратора «ФИО3»: 3 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; тут в опте пишет 31 шт черных 10 в серой; 

Сообщение от куратора «ФИО3»: доброе утро, как дела?; Сообщение от ФИО2 – Доброе в Адлере, освобожусь через 2 часа, потом могу забрать опт. По заявке завтра к обеду все сдам; сообщение от куратора «ФИО3»: добро. Как будешь готов, отпишись сразу; Сообщение от ФИО2 – готов; 

Сообщение от куратора «ФИО3»: Сочи Вишневка. Республиканская 39. Проезжая по указанному адресу по координатам повернуть в переулок с калиткой от указанного адреса, проезжая за неё метров 10 где начинается бетонная стена с лево от нее куст, под ним прикоп, укрыт землёй с травой. Все как на фото. Клад: 44.00161, 29.18857. КРБ 1000г. Одно фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка.; Сообщение от куратора «ФИО3»: принял. Еду; сообщение от куратора «ФИО3»: +; сообщение от куратора «ФИО3»: Пересланное сообщение в виде одного фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка. Два фотоизображения, уточни.; сообщение от ФИО2 – Точно по метке прикоп 5-10см пусть глубже смотрят; сообщение от куратора «ФИО3»: Дай на фото уточнения.; сообщение от ФИО2 – одно фотоизображение, и уточнение у основания этого большого камня. Там была ямка к нее кинул и прикопал; сообщение от куратора «ФИО3»: фотоизображение и сообщение куратора «пусто пишет»; сообщение от ФИО2 – До соседнего клада метров 100, врятли сошкурили. Пусть смотрит у основания камня у которого капал. Все ок, еду домой; сообщение от куратора «ФИО3»: жду фото на весах. Ну че там?; Сообщение от ФИО2 – только зашел.; сообщение от ФИО2 – фото изображение весов на поверхности которой расположен полимерный пакет, предположительно с наркотическим средством, с отображением на дисплее весов весом 1017; сообщение от куратора «ФИО3»: В открытом виде еще; сообщение от ФИО2 – фото изображение полимерного пакета в открытом виде; Хоть бы еще в один пакет убрал; сообщение от куратора «ФИО3»: Он как мука или как прошлый вес? сообщение от ФИО2 – как мука; сообщение от куратора «ФИО3»: Это плохо. Ты к фасовке вообще приступил? С начало с остатка 234г крб начинай с него фасовать. С остатка. Потом уже с нового если не хватит. Но обязательно пометь.; сообщение от ФИО2 – Половину нафасовал; сообщение от куратора «ФИО3»: +; сообщение от ФИО2 – Помнишь что я 2 в обед до Москвы и 5 обратно; сообщение от куратора «ФИО3»: конечно помню. Поэтому сегодня и фасуй все быстро. 

Сообщение от ФИО2 – ок; сообщение от куратора «ФИО3»: Потому как завтра еще надо будет. Не фасованный опты положить. Сейчас скажу какие. Там немного.; сообщение от ФИО2 – ок; сообщение от куратора «ФИО3»: Завтра также надежно положи. Опт 1 нефасованный 200 гр ск, опт 2 нефасованный 150 гр ск; опт 3 нефасованный 150 гр ск. Надежно. Отдельно от других оптов; сообщение от ФИО2 – ок.

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: сообщение от куратора «ФИО3»: доброе утро. Как дела?; сообщение от ФИО2 – доброе. Выехал. Делаю;

Сообщение от куратора «ФИО3»: жду; сообщение от ФИО2 – 1 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 2 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 3 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; сообщение от ФИО2 – 1 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 2 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 3 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 4 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от куратора «ФИО3»: крупные опты? Прикопом? И отдельно от мелких?; Сообщение от ФИО2 – да отдельно и с большим расстоянием; Сообщение от куратора «ФИО3»: +; Сообщение от ФИО2 – 5 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 6 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 7 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 8 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 9 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 10 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 11 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; Сообщение от ФИО2 – 12 опт, два фотоизображения с указанием тайниковой закладки адресом, координатами местности, вес, упаковка; остаток 1000-500-78=422. Отчет: 410 440=850; 3-нефасованных и поездка до поста не переезжая его 5 часов туда и обратно; Сообщение от куратора «ФИО3»:+; сегодня не вс, чтобы отчет давать, по остатку у тебя 422? Ты дома сейчас?; Сообщение от ФИО2 – да. Нет буду через час; Сообщение от куратора «ФИО3»: ты сможешь остаток одним весом положить-сегодня или завтра утром. Как тебе удобно. Очень надо.; Сообщение от ФИО2 – ок; Сообщение от куратора «ФИО3»: Благодарю. С ФИО1 бонус. Как прейдешь сразу просто другой опт заберешь.; Сообщение от ФИО2 – ок; Сообщение от куратора «ФИО3»: тут?

Сообщение от ФИО2 – тут; Сообщение от куратора «ФИО3»: два фото изображения. Б…., номер Адлер изумруд 43.46418, 39.90562 в указанном месте на магните за железной планкой 1г крб в серой изоленте. Оформи. Как тогда.; Сообщение от ФИО2 – ок; Сообщение от куратора «ФИО3»: типо адрес.; Сообщение от ФИО2 – два фотоизображения. номер Адлер изумруд 43.46418, 39.90562, 1г крб в серой изоленте прикоп 3 см; Координат то нет на фото; 

Сообщение от ФИО2 – 3 фотоизображения. 1.опт Сочи 

<

адрес>; 422г крб мука прикоп 10см (как спустишься к путям направо метров 40 будут 2 колоны, между ними прикопан клад); Сообщение от куратора «ФИО3»: +; 

Сообщение от ФИО2 – Было темно очканул много фотать если что буду на связи и сориентирую.

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: Сообщение от куратора «ФИО3»: 3 фотоизображения. 1.опт Сочи, 

<

адрес>; 422 г крб мука прикоп 10 см (как спустишься к путям направо метрв 40 будут 2 колоны, между ними прикопан клад); Сообщение от куратора «ФИО3»: 6 фотоизображений. Уточни. Срочно. Подняли. Все норм.; Сообщение от ФИО2 – Ок могу билет скинуть только приземлился.; Сообщение от «ФИО3»: да все норм. 

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ года

Сообщение переслано от куратора ФИО3: 8.опт.Сочи, 

<

адрес> сад 229; 20х0,8 меф в синей изо в пакете зип большом, 10х0,6г меф в синей изо отдельно, прикоп по метке в синей изо под бутылкой; Сообщение от ФИО2 – у основания камня прикоп 5см.

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: Сообщение от «ФИО3»: добрый день ты тут?; Сообщение от ФИО2 – тут; Сообщение от «ФИО3»: ты завтра вечером будешь?; Сообщение от ФИО2 – в 23:00 прилетаю, машина у аэропорта; Сообщение от «ФИО3»: добро; Сообщение от ФИО2 – надо забрать что-то? Отчет: 410 440=850; 4-нефасованных и поездка до поста не переезжая его 5 часов туда и обратно; Рассходники магниты изо пакеты перчатки маски 15к (на прошлой неделе за них не просил) и еще партия магнитов пришла. 5 числа новая оплата за рабочую 

<

адрес> итого расходы=35к; Сообщение от «ФИО3»: ответ на сообщение ФИО2 «что-то забрать надо?», да. 44.01005, 39.19341. Вот глянь корды сразу.; Сообщение от ФИО2 – Понял, снова у поста, хорошо что до него; Сообщение от «ФИО3»: +.

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: Сообщение от «ФИО3»: 3.опт Сочи 

<

адрес>. 150г крб мука, нефасованный, прикоп 7-10см. Я уже начинаю нервничать. В пакете пишет была дырка. Опт плавал в воде тупо. Как так получается? И в самом пакете где товар все в воде. И товар весь в воде.; Сообщение от ФИО2 – Полностью в изо заматывал, в 2-х пакетах было. 

Сообщение от «ФИО3»: Ну вот он скинул фото. Вот видно дырку. Отдыхай, завтра связь как прилетишь; Сообщение от ФИО2 – Заберу давай сам высушу, не знаю как он доставал. Вот на фото два пакета; Сообщение от «ФИО3»: Да сейчас сам будет сушить. ФИО1 больше интересует как он мог плавать. Если там должен был быть прикоп; Сообщение от ФИО2 – Не мог он плавать, надежное место, присыпал землей и ветками. Сухо там было; Сообщение от «ФИО3»: как такое возможно? И как товар тут камнями. Если у тебя было ск. Вот ты же с него делал опты; Сообщение от ФИО2 – не могу сказать, делал все как положено вешал как сказал, хз как он порвался. Буду отрабатывать нечего сказать. Сообщение от «ФИО3»: как он мог с муки намокнуть и получится камни. Ты не понял ФИО1. Сообщение от ФИО2 – камни видимо от воды. Не знаю не было ничего другого. Сообщение от «ФИО3»: Он не мог намокнуть чтобы, получился как камень. Сообщение от ФИО2 – клянусь тот там товар был.; Сообщение от «ФИО3»: ладно, завтра будем разбираться. Проведем эксперимент. Ты завтра такой же товар заберешь, и 10 гр намочишь.; Сообщение от ФИО2 – хорошо; Сообщение от «ФИО3»: и поглядим. Ты не мог туда ранее класть не фасованный опт на 30 гр?; Сообщение от ФИО2 – нет, там было 150; Сообщение от «ФИО3»: понял. Завтра связь.; Сообщение от ФИО2 – прилетаю ночью, могу сразу поехать забрать.; Сообщение от «ФИО3»: ты тут?; Сообщение от ФИО2 – тут. Рейс перенесли в 22:30 вылетаю. Буду в 2 в Сочи, сразу съездить забрать?; Сообщение от «ФИО3»: Да нет в ночь не надо. По утру едь.; Сообщение от ФИО2 – ок в 10 выезжаю. 

Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: Сообщение от ФИО2 – доброе. Могу выезжать?; Сообщение от «ФИО3»: доброе. Позже; Сообщение от ФИО2 – Ехать 2.5 часа. Во сколько выехать?; Сообщение от «ФИО3»: ты со старшим на сколько договаривался?; Сообщение от ФИО2 – по утру. У ФИО1 только координаты, фото нет; Сообщение от «ФИО3»: Доброе утро. Ты тут? Готов ехать?; Сообщение от ФИО2 – Тут. Да.; Сообщение от «ФИО3»: потому как мне опты нужны.; Сообщение от ФИО2 – Ок; Сообщение от «ФИО3»: Сочи. Вишневка. Казанская 26Б, подъезд 44.01005, 39.19341 не доезжая указанного адреса с правой стороны старый заросший участок. Слева от забора. Как на фото у ножки от кровати под забором прикоп. Прикрыт травой. 1000г КРБ. Клад: 44.01003, 39.19345. По поднятию, фото.; Сообщение от ФИО2 – еду; Сообщение от «ФИО3»: Ну че там? Забрал?; Сообщение от ФИО2 – вот только.; Сообщение от «ФИО3»: жду дома фото.; Сообщение от ФИО2 – дерн поднял, пакет забрал. Разорван все твердое. Как и в тот раз всего в одном пакете.; Сообщение от «ФИО3»: Аккуратно сложить в другой пакет и домой, чтобы ничего не рассыпалось.; Сообщение от ФИО2 – сделал.; Сообщение от «ФИО3»: ты смотри, ты когда будешь дома?; Сообщение от ФИО2 – навигатор 2 часа показывает; Сообщение от «ФИО3»: смотри, по приезду домой. Сразу себе 500гр отвесь. И остальные 500 упакуй и сразу заложи опт.; Сообщение от ФИО2 – ок; Сообщение от «ФИО3»: как там дела?; Сообщение от ФИО2 – пакую. Вот мне остается. Напиши заявку; Сообщение от «ФИО3»: пока заложи мне 500. Срочно нужно. Заявку дам позже; Сообщение от ФИО2 – ок; Сообщение от ФИО2 – 1.опт. Сочи Клубничная 36, 500крб мука не фасован, под камнями в бумажном пакете еще пакет в нем еще пакет завернут в тряпку; Сообщение от «ФИО3»: +; Сообщение от ФИО2 – того кто привозит попроси в несколько пакетов паковать; Сообщение от «ФИО3»: ок; опт 1 - 20х08ск., 20х06ск; опт 2 - 20х08ск., 20х06ск; опт 3 - 20х08ск., 20х06ск; опт 4 - 20х08ск., 20х06ск; опт 5 - 20х08ск., 20х06ск; опт 6 - 20х08ск., 20х06ск; Опт 7 - 20х08ск., 20х06ск; Опт 8 - 20х08ск., 20х06ск; Завтра только все сдай. Сообщение от ФИО2 – ок. 

На этом переписка между ФИО2 и куратором «ФИО3» закончена. ФИО5 в ходе осмотра указанного мобильного телефона, было установлено, что более какой-либо информации представляющей интерес для органов предварительного следствия он не содержит. 

ФИО5 объектом осмотра является мобильного телефона марки «Айфон 15» в корпусе черного цвета находящийся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой печати номер ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> изъятые в ходе изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ на СП ДПС ГИБДД 

<

адрес>. При визуальном осмотре указанного полимерного пакета было установлено, что он повреждений не имеет, и препятствуют доступу к его содержимому. Полимерный пакет вскрывается из него извлекаются мобильный телефон марки «Айфон 15» в корпусе черного цвета. На момент осмотра мобильный телефон находится в выключенном положении. При включении было установлено, что для пользования указанным мобильным телефон необходимо осуществить ввод путем введения цифр «281295». После ввода пароля, который ранее был сообщен в ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО2, путем предоставления цифр, осуществлен вход в основное ФИО1 осматриваемого мобильного телефона, где установлено, большое количество различных приложений, в том числе мобильное приложение «Telegramm», где в одной из групп под названием «ФИО3» с иконкой в виде «Волка», в которой ведется переписка ФИО2, с указанным аккаунтом. Указанная группа под названием «ФИО3» это куратор координирующий его о находке по координатам кладов с наркотическим средством и дальнейшей раскладки в виде тайниковых закладок с наркотическим средством в различных местах на территории 

<

адрес>, для различных лиц являющимися потребителями наркотических средств. Также установлено, что в настоящее время в осматриваемом мобильном телефоне имеется переписка следующего содержания. 

В ходе осмотра указанной переписки установлено следующее содержание: Переписка от ДД.ММ.ГГГГ: Сообщение от «ФИО3»: +. Как доберешься к посту или куда ты там собрался, отпишись что все хорошо, и завтра постарайся так приехать, чтобы сделать мне 3-4 небольших опта; сообщение от ФИО2 – Ок.; Опт 1 30х1.1 гр крб; Опт 2 30х1.1 гр крб; Опт 3 30х1.1 гр крб; Вот завтра надо будет; Сообщение от ФИО2 – понял; Сообщение от «ФИО3»: доброй ночи. Как у тебя дела? На этом переписка между ФИО2 и куратором «ФИО3» закончена. ФИО5 в ходе осмотра указанного мобильного телефона, было установлено, что более какой-либо информации представляющей интерес для органов предварительного следствия он не содержит. 

ФИО5 объектом осмотра являются, банковские карты «TINKOFF black Space» МИР номер 2200 7008 7242 3388 на имя VALENTINA OMELCHENKO; банковская карта QIWI Кошелек номер 2200 7302 9778 2217 на имя SERGEI OMELCHENKO; банковская карта «ВТБ МИР» номер 2200 2406 6048 2992. После произведённого осмотра предметы и первоначальная упаковка помещаются в полимерный пакет горловина которого перевязываете нитью белого цвета, свободные концы которой опечатываются биркой с пояснительной записью и оттиском печати номер ОРП на ОТ ОП 

<

адрес> СУ УВД по городу Сочи. хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

адрес> УВД по городу Сочи. (том номер л.д. 187-199)

Кроме этого по первому эпизоду вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следующих показаний свидетелей:

Показаниями свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, (сотрудник ОНК УВД по 

<

адрес>) согласно которым он указал, в настоящее время трудоустроен старшим оперуполномоченным отделения по обслуживанию 

<

адрес> ОНК УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, по ранее полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ в ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> зарегистрирован рапорт в КУСП 7733 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> задержан гражданин ФИО2 который пояснил, что дома имеются наркотические средства и фасовка для закладок. После чего он совместно с ФИО13, и административно задержанным ФИО2 проследовали по адресу места фактического проживания последнего, по адресу: 

<

адрес>. По приезду ФИО2 написал заявление о согласии производства осмотра жилищи в соответствии со ст.165 УПК РФ, затем им в последующем для производства осмотра жилища, в качестве понятых приглашены двое гражданских лиц, Свидетель №1, и Свидетель №2, которым он, и ФИО13, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и представились. ФИО5 он, разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, и производства осмотра жилища по указанному адресу. В ходе осмотра жилища по вышеуказанному адресу были обнаружены следующие предметы: маленькие магнитики; одна флэш-карта «USB-накопитель»; денежные средства в количестве 26 купюр номиналом 5000 рублей, 4 купюры номиналом 2000 рублей, 111 купюр номиналом 1000 рублей, и 2 купюры номиналом 500 рублей; десять мотков изоляционной ленты серого цвета; восемь мотков изоляционной ленты синего цвета; двух электронных весов серого цвета; одна картонная коробка с полимерными пакетами в количестве 1000 штук; один полиэтиленовый пакет в котором находится медицинские маски, перчатки и полиэтиленовые пакетики; шесть полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом желтого цвета; 133 изоляционных свертка серого цвета; 11 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета; 217 изоляционных свертка синего цвета; три полиэтиленовых пакета с кристаллическим веществом зеленного цвета; один прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого порошкообразное вещество; один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета; один полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета; один маток изоляционной липкой ленты; один мобильный телефон марки «Айфон»; один мобильный телефон черного цвета; десять банковских карт. Вышеуказанные предметы в последующем были помещены в 12 полиэтиленовых пакета, горловина которых обвязана нитью, концы которых оклеены листами бумаги с оттиском печати номер на которых расписались все участвующие лица и ФИО2 ФИО5 по существу осмотра места происшествия, им были опрошены Свидетель №1, и Свидетель №2 в качестве понятых. (том номер л.д. 99-102)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого, на что она согласилась. Также был приглашен второй понятой. В ходе осмотра 

<

адрес>, с участием гражданина ФИО2, который сообщил, что в данной квартире проживает один и у него в квартире хранятся наркотические средства. В ходе осмотра квартиры, сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты: 1) 3 полиэтиленовых пакета с кристаллическим веществом зеленого цвета:2) 1 прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого порошкообразное вещество; 3) 1 полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета; 4) 1 полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета; 5) 1 маток черной изоляционной липкой ленты; 6) 1 мобильный телефон марки «Айфон»; 7) 1 мобильный телефон черного цвета с сим-картой под чехлом; 8) 10 банковских карт; 9) маленькие магнитики; 10) 1 флэш-карта «USB-накопитель»; 11) денежные средства в количестве 26 купюр номиналом 5000 рублей, 4 купюры номиналом 2000 рублей, 111 купюр номиналом 1000 рублей и 2 купюры номиналом 500 рублей; 12) 10 мотков изоляционной ленты серого цвета; 13) 8 мотков изоляционной ленты синего цвета; 14) 2 электронных весов серого цвета; 15) 1 картонная коробка с полиэтиленового пакета в количестве 1000 штук; 16) 1 полиэтиленовый пакет в котором находятся медицинские маски, перчатки и полиэтиленовые пакеты; 17) 6 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом желтого цвета; 18) 133 изоляционных свертка серого цвета; 19) 11 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета; 20) 217 изоляционных свертка синего цвета. Все вышеуказанное было помещено в 12 (двенадцать) полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязана нитью, концы которых оклеены листами бумаги с оттиском печати «номер» на которых расписалась она, второй понятой, гражданин ФИО2 и сотрудники полиции. (том номер л.д. 245-247)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, которая дала показания аналогичные свидетелю Свидетель №2, об участии ее в качестве понятого, в ходе осмотра 

<

адрес>. (том номер л.д. 248-250)

Кроме этого вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2024г, - согласно которому в период времени с 11 часов 50 минут по 14 часов 07 минут осмотрена 

<

адрес>, в ходе которой, были обнаружены и изъяты: 3 полиэтиленовых пакета с кристаллическим веществом зеленого цвета: 1 прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого порошкообразное вещество; 1 полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета; 1 полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета; 1 маток черной изоляционной липкой ленты; 1 мобильный телефон марки «Айфон»; 1 мобильный телефон черного цвета с сим-картой под чехлом; 10 банковских карт; маленькие магнитики; 1 флэш-карта «USB-накопитель»; денежные средства в количестве 26 купюр номиналом 5000 рублей, 4 купюры номиналом 2000 рублей, 111 купюр номиналом 1000 рублей и 2 купюры номиналом 500 рублей; 10 мотков изоляционной ленты серого цвета; 8 мотков изоляционной ленты синего цвета; 14) 2 электронных весов серого цвета; 1 картонная коробка с полиэтиленового пакета в количестве 1000 штук; 1 полиэтиленовый пакет в котором находятся медицинские маски, перчатки и полиэтиленовые пакеты; 6 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом желтого цвета; 133 изоляционных свертка серого цвета; 11 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом белого цвета; 217 изоляционных свертка синего цвета. Все вышеуказанное было помещено в 12 (двенадцать) полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязана нитью, концы которых оклеены листами бумаги с оттиском печати «номер» на которых двое понятых, гражданин ФИО2 и сотрудники полиции. (том номер л.д. 244-250)

Заключением эксперта номер-э от 15.02.2024г, согласно которому в составе мелкокристаллического вещества белого цвета, в 11 полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно в 

<

адрес> с участием ФИО2 содержится наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Массы веществ, составили: 0,44 г (объект номер), 0,88 г (объект номер), 0,45 г (объект номер), 0,62 г (объект номер), 0,49 г (объект номер), 0,50 г (объект номер), 0,41 г (объект номер), 0,35 г (объект номер), 0,53 г (объект номер), 0,65 г (объект номер), 0,45 г (объект номер). Общая масса вещества (полученная путем сложения всех масс), составила: 5,77г. (том номер л.д. 38-40) 

Заключением эксперта номер-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе мелкокристаллического вещества светло-желтого цвета, в шести полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно в 

<

адрес> с участием ФИО2, содержиться мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила 4,62 г (объект номер), 4,79 г (объект номер), 4,67 г (объект номер), 4,76 г (объект номер), 4,74 г (объект номер), 4,75 г (объект номер). Общая масса вещества (полученная путем сложения всех масс), составила: 28,33г. (том номер л.д. 44-46).

Заключением эксперта номер-э от 19.02.2024г, согласно которому в составе кристаллического вещества белого цвета, в полимерном пакете, в составе мелкокристаллического вещества белого цвета в полимерном пакете, в составе кристаллического вещества желто-зеленного цвета в трех полимерных пакетиках с «клапан-застежкой», изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2, содержится наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Массы веществ, составили: 173,90 г (объект номер), 244,31 г (объект номер), 9,35 г (объект номер), 9,86 г (объект номер), 6,37 г (объект номер). Общая масса вещества (полученная путем сложения всех масс), составила: 443,79г. (том номер л.д. 50-53). 

Заключением эксперта номер-э от 27.02.2024г, согласно которому в составе мелкокристаллических порошкообразных веществ белого цвета (объекты №номер), обнаруженных в 133 (ста тридцати трех) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты серого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия а именно в 

<

адрес> с участием ФИО2, выявлено производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка номер Пересня, раздел – Наркотические средства. 

Массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, составили: 0,29 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,24 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,43 (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,44 г (объект номер). Общий вес (полученных путем сложения масс) равен: 54,28г. (том номер л.д. 57-61) 

Заключение эксперта номер-э от 28.02.2024г, согласно которому в составе мелкокристаллических веществ белого цвета (объекты №номер), обнаруженных в 217 (двести семнадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты синего и темно-синего цветов, изъятые в ходе осмотра места происшествия а именно в 

<

адрес> с участием ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выявлено производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка номер Пересня, раздел – Наркотические средства. Массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, составили: 0,67 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,74 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,73 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,73 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,72 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,57 (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,74 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,75 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,72 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,72 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,72 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,66 г (объект номер). Общий вес (полученный путем сложения масс) равен – 128,74 г. (том номер л.д. 65-69). 

Заключением эксперта номер-Э от 18.04.2024г., согласно которому в смыве, сделанном с электронных весов «Gartenn» обнаружено производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представляется возможным в виду малого количества. В смыве, сделанном с электронных весов «QC PASS 500g/0,1g» обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представляется возможным в виду малого количества. (том 3 л.д. 33-36)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено 4,59 г, 4.76г, 4,64г, 4,73г, 4,71г, 4,72г мелкокристаллическое вещество светло-желтого цвета мефедрон – (4-метилметкатинон) наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел наркотические средства в шести полимерных пакетиках с клапан застежкой в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра полимерного пакета было установлено, что данный полимерный пакет не имеет повреждений и препятствует доступу к его содержимому. Перед началом осмотра опечатанный полимерный пакет был сфотографирован. Кроме того, согласно заключения эксперта внутри осматриваемого полимерного пакета находится бирка. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался. 0,41 г, 0,85г, 0,42г, 0,59г, 0,46г, 0,47г, 0,38г, 0,32г, 0,50г, 0,62г, 0,42г мелкокристаллическое вещества белого цвета наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в 11 полимерных пакетиках с клапан-застежкой в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра полимерного пакета было установлено, что данный полимерный пакет не имеет повреждений и препятствует доступу к его содержимому. Перед началом осмотра опечатанный полимерный пакет был сфотографирован. Кроме того, согласно заключения эксперта внутри осматриваемого полимерного пакета находится бирка. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался. 173,87 г, кристаллического вещества белого цвета наркотическое средство производное N-метилэфедрона в полимерном пакете; 244,28г мелкокристаллического вещества белого цвета наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в двух полимерных пакетах; 9,32г, 9,83г, 6,34г кристаллического вещества желто-зеленного цвета наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в трех полимерных пакетиках с «клапан-застежкой»; 110,72г кристаллического вещества светло-желтого цвета мефедрон (4-метилметкатинон) наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, в черном полимерном пакете, помещенные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра полимерного пакета, в котором находятся вышеуказанные полимерные пакеты с наркотическим средством, было установлено, что данный полимерный пакет не имеет повреждений и препятствует доступу к его содержимому. Перед началом осмотра опечатанный полимерный пакет был сфотографирован. Кроме того, согласно заключения эксперта внутри осматриваемого полимерного пакета находится, фрагмент полимера, бирка. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался. 0,64 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,54 (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,72 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,63 г (объект номер) мелкокристаллических веществ белого цвета, производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка номер Перечня, раздел – Наркотические средства, в 217 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», находящиеся в одном прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра полимерного пакета, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики с замками типа «салазка» с наркотическим средством, было установлено, что данный полимерный пакет не имеет повреждений и препятствует доступу к его содержимому. Перед началом осмотра опечатанный полимерный пакет был сфотографирован. Кроме того, согласно заключения эксперта внутри осматриваемого полимерного пакета находится, поврежденные прозрачные полимерные пакетики с замком типа «салазки» и фрагменты односторонних полимерных липких лент синего и темно-синего цветов, помещенные в первоначальную упаковку и бирка. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался. 0,26 г (объект номер); 0,27 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,21 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,40 (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,41 г (объект номер) мелкокристаллических веществ белого цвета, производное N-метилэфедрона наркотическое средство Списка номер Перечня, раздел – Наркотические средства в 133 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», находящиеся в одном прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра полимерного пакета, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики с замками типа «салазка» с наркотическим средством, было установлено, что данный полимерный пакет не имеет повреждений и препятствует доступу к его содержимому. Перед началом осмотра опечатанный полимерный пакет был сфотографирован. Кроме того, согласно заключения эксперта внутри осматриваемого полимерного пакета находится, поврежденные прозрачные полимерные пакетики с замком типа «салазки» и фрагменты односторонних полимерных липких лент серого цвета, помещенные в первоначальную упаковку и бирка. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался. После произведённого осмотра предметы не упаковывались и не опечатывались. (том номер л.д. 128-136) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ произведенного по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в прозрачном полимерном пакете горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с подписями участвующих лиц. В ходе осмотра полимерного пакета было установлено, что данный полимерный пакет не имеет повреждений и препятствует доступу к его содержимому. Перед началом осмотра опечатанный полимерный пакет был сфотографирован. При вскрытии, внутри осматриваемого полимерного пакета находится: 26 купюр номиналом по 5000 рублей; 111 купюр номиналом по 1000 рублей; 4 купюры номиналом по 2000 рублей; 2 купюры номиналом по 500р. (том номер л.д. 103-104)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен чёрный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью чёрного цвета, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, изъятыми в ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый пакет опечатан способом, исключающим проникновение внутрь, без повреждения целостности упаковки. При вскрытии осматриваемого пакета из него извлекаются: 10 мотков изоленты серого цвета фирмы «ФАZA» 19мм/20м; 8 мотков ПВХ-изоленты синего цвета фирмы «Navigator» 19мм/20м; картонная коробка на поверхности которой имеется логотипы фирмы «AVIORA». На поверхности осматриваемой коробки имеется лист с описанием товара находящегося в ней. Согласно которого в осматриваемой коробке находятся – грипперы (пакеты с замком) предназначенные для упаковки и хранения в том числе пищевой продукции. Размер грипперы (пакеты с замком) составляет 40 мм х 60 мм в количестве 1000 штук. Также согласно информации на коробке грипперы (пакеты с замком) выполнены из полиэтилена. При вскрытии коробки было установлено что в ней действительно находятся грипперы (пакеты с замком) в количестве 1000 штук; упаковка медицинских масок из нетканого материала в количестве 5 штук фирмы «SENSE professional», целостность упаковки не нарушена; 7 пар медицинских перчаток синего цвета без повреждений; прозрачные полимерные пакетики с замком типа «Zip Lock». В ходе осмотра данных пакетиков было установлено, что общее количество осматриваемых пакетиков составляет 40 штук. Данные пакетики на момент осмотра находятся в новом состоянии. Размер данных пакетиков составляет 40мм х 60мм; 6 прозрачных полимерных упаковок с полимерными пакетиками с замком типа «Zip Lock». В ходе осмотра данных пакетиков было установлено, что общее количество осматриваемых пакетиков составляет 600 штук. Данные пакетики на момент осмотра находятся в новом состоянии. Размер данных пакетиков составляет 40мм х 60мм. Прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью чёрного цвета, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, изъятыми в ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый пакет опечатан способом, исключающим проникновение внутрь, без повреждения целостности упаковки. При вскрытии осматриваемого пакета из него извлекается: 1 моток изоленты черного цвета фирмы «AVIORA». Прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью чёрного цвета, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, изъятыми в ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый пакет опечатан способом, исключающим проникновение внутрь, без повреждения целостности упаковки. При вскрытии осматриваемого пакета обнаруженно: 3320 штук магнитиков серебристого цвета. (том номер л.д. 157-160)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью чёрного цвета, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, изъятыми в ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый пакет опечатан способом, исключающим проникновение внутрь, без повреждения целостности упаковки. При вскрытии осматриваемого пакета из него извлекаются: банковская карта «VIZA MULTI CARD» номер 4324 9800 3678 1239; банковская карта «Mastercard» на имя EKATERINA CHERNOVA номер 5536 9139 8067 3939; банковская карта МИР «TINKOFF Black» на имя SERGEY OMELCHTNKO номер 2200 7007 6655 9651.

Прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью чёрного цвета, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, изъятыми в ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый пакет опечатан способом, исключающим проникновение внутрь, без повреждения целостности упаковки. При вскрытии осматриваемого пакета из него извлекается: банковская карта МИР SUPREME «TINKOFF» на имя SERGEY OMELCHTNKO номер 2200 7006 0570 5762; usb флеш накопитель, на корпусе которого имеется надпись читаемая как «контур». На указанном флеш накопителе прикреплена бирка на которой имеется надпись следующего содержания «контур. Веб-диск, настройте компьютер для работы с электронной подписью на sertum.ru», на обратно стороне осматриваемой бирки также имеются надписи следующего содержания «контур.удостоверяющий центр, 8 800 5000 508, электронная почта pu@kontur.ru, Телеграм: @ca_konturbot». В ходе осмотра и подключения к служебному персональному компьютеру, информации представляющей интерес для предварительного следствия не установлено. Прозрачный полимерный пакет горловина которого перевязана нитью чёрного цвета, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, изъятыми в ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый пакет опечатан способом, исключающим проникновение внутрь, без повреждения целостности упаковки. При вскрытии осматриваемого пакета из него извлекается: банковская карта VISA «Альфа Банк» номер 4584 4328 1064 8122; банковская карта МИР номер 2200 1509 4252 2894; банковская карта «Mastercard» на имя ELENA THOMPSON номер 5106 2180 3534 7566; банковская карта МИР «TINKOFF Black» на имя ANTON SUSLOV номер 2200 7007 1475 9726; банковская карта МИР «TINKOFF Black» ********9232; банковская карта VIZA «Сбербанк» на имя ANTON SUSLOV номер 4276 3801 4767 1478. По окончанию осмотра осмотренные предметы и первоначальная упаковка помещены в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной записью и оттиском печати номер ОРП на ОТ ОП 

<

адрес> СУ УВД по городу Сочи. (том номер л.д. 173-176) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены электронные весы «Gartenn», в корпусе серебристого цвета; электронные весы «QC PASS 500g/0,1g» в корпусе серого цвета, находящиеся в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ. В смыве, сделанном с электронных весов «Gartenn» обнаружено производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представляется возможным в виду малого количества. В смыве, сделанном с электронных весов «QC PASS 500g/0,1g» обнаружены мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массу вещества определить не представляется возможным в виду малого количества. (том номер л.д. 39-41) 

Вещественными доказательствами: 

- 4,59 г, 4.76г, 4,64г, 4,73г, 4,71г, 4,72г мелкокристаллического вещества светло-желтого цвета мефедрон – (4-метилметкатинон) наркотическое средство в шести полимерных пакетиках с клапан застежкой, в одном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; 0,41 г, 0,85г, 0,42г, 0,59г, 0,46г, 0,47г, 0,38г, 0,32г, 0,50г, 0,62г, 0,42г мелкокристаллического вещества белого цвета производное N-метилэфедрона наркотическое средство в 11 полимерных пакетиках с клапан-застежкой в одном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; 173,87 г, кристаллического вещества белого цвета производное N-метилэфедрона наркотическое средство; 244,28г мелкокристаллического вещества белого цвета производное N-метилэфедрона наркотическое средство; 9,32г, 9,83г, 6,34г кристаллического вещества желто-зеленного цвета производное N-метилэфедрона наркотическое средство; 110,72г кристаллического вещества светло-желтого цвета мефедрон (4-метилметкатинон) наркотическое средство, в одном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; 0,64 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,54 (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,72 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,63 г (объект номер) мелкокристаллических веществ белого цвета, производное N-метилэфедрона наркотическое средство в 217 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», находящиеся в одном прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; 0,26 г (объект номер); 0,27 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,21 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,40 (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,41 г (объект номер) мелкокристаллических веществ белого цвета, производное N-метилэфедрона наркотическое средство в 133 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», находящиеся в одном прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ. Храняться вещественные доказательства в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции 

<

адрес> УВД по городу Сочи. (том номер л.д. 141-148, 149-154, 155-156)

26 купюр номиналом по 5000 рублей; 111 купюр номиналом по 1000 рублей; 4 купюры номиналом по 2000 рублей; 2 купюры номиналом по 500р., храняться в бухгалтерии УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. (том номер л.д. 113, 120-122, 127)

10 мотков изоленты серого цвета фирмы «ФАZA» 19мм/20м; 8 мотков ПВХ-изоленты синего цвета фирмы «Navigator» 19мм/20м; картонная коробка фирмы «AVIORA» с грипперами внутри (пакеты с замком)размерами 40 мм х 60 мм в количестве 1000 штук; упаковка медицинских масок из нетканого материала в количестве 5 штук фирмы «SENSE professional»; 7 пар медицинских перчаток синего цвета без повреждений; прозрачные полимерные пакетики с замком типа «Zip Lock» общее количество 40 штук, размерами 40мм х 60мм; 6 прозрачных полимерных упаковок с полимерными пакетиками с замком типа «Zip Lock» общее количество 600 штук размерами 40мм х 60мм; 1 моток изоленты черного цвета фирмы «AVIORA»; 3320 штук магнитиков серебристого цвета, упакованные в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатана биркой с пояснительной записью и оттиском печати номер, и передан на ответственное хранение в камеру хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>. (том номер л.д. 169-170, 171, 172)

банковская карта «VIZA MULTI CARD» номер 4324 9800 3678 1239; банковская карта «Mastercard» на имя EKATERINA CHERNOVA номер 5536 9139 8067 3939; банковская карта МИР «TINKOFF Black» на имя SERGEY OMELCHTNKO номер 2200 7007 6655 9651; банковская карта МИР SUPREME «TINKOFF» на имя SERGEY OMELCHTNKO номер 2200 7006 0570 5762; usb флеш накопитель, на корпусе которого имеется надпись читаемая как «контур»; банковская карта VISA «Альфа Банк» номер 4584 4328 1064 8122; банковская карта МИР номер 2200 1509 4252 2894; банковская карта «Mastercard» на имя ELENA THOMPSON номер 5106 2180 3534 7566; банковская карта МИР «TINKOFF Black» на имя ANTON SUSLOV номер 2200 7007 1475 9726; банковская карта МИР «TINKOFF Black» ********9232; банковская карта VIZA «Сбербанк» на имя ANTON SUSLOV номер 4276 3801 4767, упакованные в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатана биркой с пояснительной записью и оттиском печати номер, и передан на ответственное хранение в камеру хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>. (том номер л.д. 182-183, 184-185, 186)

мобильный телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Айфон 15» в корпусе черного цвета; банковские карты «TINKOFF black Space» МИР номер 2200 7008 7242 3388 на имя VALENTINA OMELCHENKO; банковская карта QIWI Кошелек номер 2200 7302 9778 2217 на имя SERGEI OMELCHENKO; банковская карта «ВТБ МИР» номер 2200 2406 6048 2992, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатана биркой с пояснительной записью и оттиском печати номер, и передан на ответственное хранение в камеру хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес>. (том номер л.д. 228-229, 230, 231).

электронные весы серого цвета, с надписью «QC PASS 500g/0,1g»; - электронные весы серебристого цвета фирмы «Gartenn», максимальный измерительный вес «500g/0,1g». переданые на ответственное хранение в камеру хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> (том номер л.д. 44, 45,46)

Иными документами:

Рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ОНК Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ сообщил, что в ночное время в 

<

адрес> на посту Магри задержан гр. ФИО2 1989 г.р, проживающий по 

<

адрес>, который пояснил что дома имеются наркотические средства и фасовка для закладка. (том номер л.д. 242)

Кроме этого по второму эпизоду вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следующих показаний свидетелей:

Показания свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он трудоустроен старшим инспектором ПДПС взвода номер роты ДПС номер батальона номер ДПС ГИБДД УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов он заступил на дежурство на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри» расположенного на ФАД «Джубга-Сочи», участок 82 кв+250 метров. Вместе с ним в одной смене так же заступил инспектор ДПС Свидетель №7, и ФИО5 А.Г. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 02 минуты находясь на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри» 

<

адрес> им для проверки, согласно ранее полученной оперативной информации от сотрудников ОНК УВД по 

<

адрес> ФИО13, и ФИО11, а также в рамках операции «Анаконда», был остановил автомобиль модели «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***> регион из которого вышел водитель, им был ФИО2 Со слов ФИО2, установлено, что он, временно проживает по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы с ФИО2 он обратил внимание, что он нервничал, что вызвало у него подозрение в том, что водитель находится в состоянии опьянения (наркотическом, алкогольном). Затем, он подозвал своего напарника ФИО5 ГИБДД Свидетель №7 попросил найти двух понятых для досмотра транспортного средства, на котором ФИО2 передвигался, а также его личного досмотра. Находясь около вышеуказанного автомобиля, к автомобилю подошел ФИО5 ГИБДД Свидетель №7, совместно с двумя гражданскими лицами, как позже ему стало известно, ими оказались ФИО14 и Свидетель №8 К автомобилю также подошли оперативные сотрудники ОНК УВД по 

<

адрес> ФИО13, ФИО11, кинолог ЦКС УВД по 

<

адрес> ФИО15, со служебной собакой по кличке «Ева», и ФИО5 ГИБДД капитан полиции ФИО5 А.Г., в последующем которые был указаны в протоколах досмотровых мероприятий. Затем он пояснил всем присутствующим о том, что сейчас, будет проводиться досмотр транспортного средства, и попросил водителя представиться, всем участникам досмотрового мероприятия. Перед началом производства досмотра транспортного средства, им были разъяснены права и обязанности, всем участвующим лица, а именно ФИО5 ГИБДД Свидетель №7, приглашенным понятым, сотрудникам ОНК УВД по 

<

адрес> ФИО13, ФИО11, кинологу ЦКС УВД по 

<

адрес> ФИО15, ФИО5 ГИБДД капитану полиции ФИО5 А.Г., и ФИО2, а также суть проводимого мероприятия. После чего ФИО2, задан вопрос: «имеется ли в автомобиле что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», на что ФИО2, пояснил, что таковых веществ у него нет. ФИО5, в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, он произвел досмотр транспортного средства «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого в багажном отделении, в отсеке уплотнителя запасного колеса обнаружен черный полимерный пакет внутри которого находились два полимерных прозрачных свертка визуально в которых было видно с кристаллообразным веществом светлого цвета, которые им были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатан биркой с печатью номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, пакт номер на которой все присутствующие при досмотре и изъятии поставили свои подписи. ФИО5 в ходе досмотра салона данного автомобиля, на передней панели были обнаружены два мобильных телефона «Айфон 8» в корпусе черного цвета и «Айфон 15» в корпусе черного цвета в чехле, которые им были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатан биркой с печатью номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, пакт номер. Под чехлом мобильного телефона «Айфон 15» находились банковские карты которые им были также изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатан биркой с печатью номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, пакт номер. Затем он совместно с водителем ФИО2, всеми участниками досмотровых мероприятий, проследовал в помещение стационарного поста ДПС ГИБДД «Магри», для производства личного досмотра последнего. В ходе производства личного досмотра, запрещенных предметов, и веществ запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. Также им были взяты смывы с кистей и пальцев рук ФИО2 которые были упакованы и опечатаны, в присутствии, понятых и вышеуказанных лиц. По результатам им досмотра автомобиля, и производства личного досмотра ФИО2, ФИО5 ГИБДД ФИО5 А.Г., были составлены протокол досмотра транспортного средства, протокол личного досмотра, протокол изъятия вещей и документов, и протокол взятия проб и образцов, в которых все присутствующие в досмотровых мероприятиях, при этом поставили свои подписи. Впоследствии от понятых им были приняты объяснения по факту обнаружения двух полимерных пакетов с кристаллообразным веществом, мобильных телефонов, и банковских карт в ходе досмотра автомобиля. В момент проведения досмотровых мероприятий, в отношении ФИО2, никакого физического и психологического воздействия не оказывалось, все было выполнено законно и все подписи в протоколах все участники досмотровых мероприятий ставили добровольно. (том номер л.д. 174-177).

Показаниями свидетеля ФИО5 А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он указал, что трудоустроен инспектором ПДПС ГИБДД УВД по 

<

адрес>,. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на дежурство на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри» расположенного на ФАД «Джубга-Сочи», участок 82 кв+250 метров. Вместе с ним в одной смене так же заступил старший инспектор ДПС Свидетель №5 ФИО5 ГИБДД Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 05 минут находясь на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри» 

<

адрес> он видел, как Свидетель №5 остановил автомобиль модели «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Свидетель №5 подошел к автомобилю и спустя немного времени из автомобиля вышел водитель. ФИО5 Свидетель №5 подозвал ФИО5 ГИБДД Свидетель №7, для приглашения понятых при производстве досмотровых мероприятий данного автомобиля. Позже, снова обратил внимание, как к автомобилю подошел Свидетель №7, с двумя гражданскими лицами, сотрудниками ОНК УВД по 

<

адрес> ФИО13, ФИО11 и кинологом ЦКС УВД 

<

адрес> ФИО15 В последующем от старшего ФИО5 Свидетель №5 поступило указание, участие его в досмотровом мероприятии, а также составления протоколов досмотров досмотровых мероприятий. Подойдя к указанному автомобилю, Свидетель №5, в присутствии участвующих лиц, разъяснил права и обязанности, всем участвующим лицам, а также суть проводимого мероприятия. После чего ФИО2, был задан вопрос: «имеется ли у него в вещах, в автомобиле, либо при себе что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», на что ФИО2 пояснил, что таковых веществ у него нет. Затем Свидетель №5 открыл багажное отделение указанного выше автомобиля, после чего при использовании служебной собаки, кинологом ФИО15, служебная собака по кличке «Ева» подала сигнал в позе сидя, подтверждая что ею что-то обнаружено. Свидетель №5 поднял резиновый коврик багажного отделения, и между уплотнителями запасного колеса были обнаружены два полимерных свертка, внутри которых находилось кристаллообразное вещество, предположительно наркотическое, в последующем которые были изъяты и помещены в полимерный пакет горловина которого перевязана нитью свободные концы опечатаны фрагментом листа с оттиском печати номер на которой все присутствующие в досмотре поставили свои подписи. После чего, Свидетель №5, досмотрел салон автомобиля, в котором на передней приборной панели, были обнаружены два мобильных телефона, предположительно оба маки Айфон, в чехлах, под одним из чехлов надетым на мобильный телефон, были обнаружены банковские карты. В последующем два мобильных телефона и банковские карты были изъяты и помещены в два разных полимерных пакета горловины которых перевязаны нитью свободные концы опечатаны фрагментом листа с оттиском печати номер на которых все присутствующие в досмотре поставили свои подписи. Им был составлен протокол досмотра в котором также поставили свои подписи участники проведенного досмотрового мероприятия. При составлении протокола, от участников досмотра, замечания не поступили. Затем все участники досмотра, проследовали в помещение для досмотра, для производства личного досмотра ФИО2 в ходе которого какие-либо предметов, запрещённые в свободном гражданском обороте не обнаружены. По результатам личного досмотра, им был составлен протокол, в котором все присутствующие при этом поставили свои подписи. Также Свидетель №5 взяты смывы с кистей и пальцев рук ФИО2 которые упакованы и опечатаны, в присутствии ФИО1, понятых и вышеуказанных лиц. Впоследствии ФИО5 ГИБДД Свидетель №5 от понятых были приняты объяснения по факту обнаружения двух полимерных пакетов с кристаллообразным веществом, мобильных телефонов, и банковских карт в ходе досмотра автомобиля. В момент проведения досмотровых мероприятий, в отношении ФИО2, никакого физического и психологического воздействия не оказывалось, все было выполнено законно и все подписи в протоколах все участники досмотровых мероприятий ставили добровольно. (том номер л.д. 178-181)

Показаниями свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он трудоустроен инспектором ПДПС ГИБДД УВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на дежурство на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри» расположенного на ФАД «Джубга-Сочи», участок 82 кв+250 метров. Вместе с ним в одной смене так же заступил старший инспектор ДПС Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 05 минут находясь на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри» 

<

адрес> он видел, как Свидетель №5 остановил автомобиль модели «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Свидетель №5 подошел к автомобилю и спустя немного времени из автомобиля вышел водитель. ФИО5 Свидетель №5 подозвал его и попросил найти двух понятых для досмотра автомобиля, а также личного досмотра водителя. С этой целью, он прошел по территории поста в сторону, и увидел двух ранее не знакомых ему мужчин, которые в этот момент находились на посту. Он к ним подошел, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в проведении досмотровых мероприятий. Они согласились, и прошли к вышеуказанному автомобилю, ими оказались, ФИО14, и Свидетель №8. Находясь около автомобиля, Свидетель №5, позвал ФИО5 ГИБДД ФИО5 А.Г., и дал ему указание, принять участие в досмотре транспортного средства, и после досмотра составить протокол досмотра, также к автомобилю подошли сотрудники ОНК УВД по 

<

адрес> ФИО13, ФИО11, и кинолог со служебной собакой, ФИО15 Свидетель №5, пояснил всем присутствующим что сейчас, будет проводиться досмотр транспортного средства, и попросил водителя представиться. Им оказался ФИО2. Перед началом производства досмотра автомобиля, ФИО2, разъяснены права и обязанности, всем участвующим лица, ему, приглашенным понятым и ФИО2, а также суть проводимого мероприятия. После того, ФИО2, задан вопрос: «имеется ли в автомобиле, у него в вещах, либо при себе что - либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и т.д.», ФИО2 ответил нет. ФИО5 Свидетель №5 произвел досмотр транспортного средства, в ходе которого, при помощи применения служебной собаки, в багажном отделении между уплотнителями запасного колеса обнаружены два свертка в прозрачном полимерном пакете с кристаллообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим веществом. В последующем в присутствии понятых, ФИО2, и участвующих лиц досмотра, данные свертки изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, опечатанный фрагментом листа исключающий доступ к содержимому, печатью номер, на которой поставили свои подписи понятые, ФИО2, и участники досмотра. Дале ФИО5 ГИБДД Свидетель №5 продолжил досмотр в салон автомобиля, где, на передней панели были обнаружены два мобильных телефона фирмы, они были в чехах, силиконовых, под одним из чехлов телефона были также обнаружены банковские карты, различных банков. В последующем банковские карты и мобильные телефоны, были изъяты и помещены в два разные полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью, опечатаны фрагментом листа опечатанные печатью номер, на которой поставили свои подписи понятые, ФИО2, и участники досмотра. ФИО5 А.Г. составлен протокол досмотра ТС в котором все участники досмотра после ознакомления поставили свои подписи. После чего все проследовали в помещение СП ДПС Магри для производства личного досмотра ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2, запрещенных предметов, и веществ запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. Также Свидетель №5 были взяты смывы с кистей и пальцев рук ФИО2 которые были упакованы и опечатаны, в присутствии его, понятых и вышеуказанных лиц. ФИО5 от понятых, Свидетель №5 были приняты объяснения по факту обнаружения наркотических средств. В момент проведения досмотровых мероприятий, в отношении ФИО2, никакого физического и психологического воздействия не оказывалось, все было выполнено законно и все подписи в протоколах все участники досмотровых мероприятий ставили добровольно. (том номер л.д. 182-185).

Показания свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он указал, что ДД.ММ.ГГГГ, около в 00 часов 05 минут, он находился на территории стоянки стационарного поста ДПС «Магри», 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, который представился и предъявив служебное удостоверение, попросил поприсутствовать в качестве понятого при производстве досмотров, на что согласился. Помимо его, сотрудником полиции так же был приглашен мужчина, как позже ему стало известно, им оказался Свидетель №3. Совместно с сотрудником полиции и вторым приглашенным понятым, они подошли к автомобилю марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, рядом с данным автомобилем на улице находился сотрудник ДПС, водитель автомобиля и двое ранее не известных ему мужчин, в гражданской форме одежды, как впоследствии он узнал, это были оперуполномоченные отдела нарко-контроля. Сотрудник полиции ДПС пояснил, что сейчас будет проводиться досмотр ТС, и разъяснил всем участникам досмотра их права и обязанности. После чего сотрудник ДПС в присутствии второго сотрудника полиции, его, второго понятого, и всех участвующих лиц, задал вопрос водителю как позже ему стали известны его данные ФИО2, имеются ли у него при себе, в автомобиле, либо в личных вещах, какие-либо запрещенные предметы и вещества. На что ФИО2 ответил, что таковых предметов и веществ у него при себе, в автомобиле не имеется. ФИО5 сотрудник полиции ДПС стал открывать багажное отделение, в момент открытия багажного отделения, он заметил, как водитель стал изрядно нервничать. В ходе досмотра багажного отделения, была использована служебная собака, которая залезла в багажник и села, при этом от сотрудника полиции кинолога ему стало известно, это знак что собака что-то обнаружила. ФИО5 сотрудник полиции ДПС, поднял коврик резиновый, и между уплотнителя запасного колеса он увидел два полимерных свертка обмотанные скотчем и он увидел внутри кристаллическое вещество в пакетах. В последующем в присутствие его, второго понятого, водителя, и участников досмотра, данные полимерные пакеты с содержимым сотрудником полиции были изъяты и помещены в полимерный пакет горловину которого перевязали нитью, концы которых оклеили листом бумаги с оттиском печати номер, на которой он, второй понятой, и все участники досмотра поставил свою подпись. Затем сотрудник полиции из салона автомобиля с передней панели изъял два мобильных телефона, марку которых в настоящее время не помнит, в силиконовых чехлах, запомнил, так как из-под чехла также были изъяты банковские карты. Два мобильных телефона и банковские карты были сотрудниками полиции изъяты и были помещены в два разных полимерных пакета которые были опечатаны печатью, на которых он, второй понятой и все участники производства досмотра поставили свои подписи. В последующем сотрудник полиции ему и второму понятому сообщил, что необходимо проследовать в служебное помещение стационарного поста для производства личного досмотра водителя ФИО2, что он и сделал. Находясь в служебном помещении и проведения личного досмотра ФИО2 запрещенных предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. Также сотрудниками ДПС были взяты смывы с кистей и пальцев рук ФИО2 которые были упакованы и опечатаны, в присутствии его, второго понятого и вышеуказанных лиц. Во время проведения мероприятий в отношении ФИО2 никакого физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось, все было выполнено законно и все подписи в протоколах они ставили добровольно. (том номер л.д. 186-189)

Показания свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, который дал показания аналогичные свидетелю Свидетель №8, об участии его в качестве понятого, в ходе осмотра автомобиля марки «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***> регион и водителя ФИО2 (том номер л.д. 190-193)

Показания свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 в части происшедшего ДД.ММ.ГГГГ на СП ДПС Магри ФАД «Джубга-Сочи». когда выявлен ФИО2, передвигавшийся на автомобиле марки Форд Фокус черного цвета государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе досмотра указанного автомобиля, в багажнике обнаружено и изъято кристаллообразное вещество в двух полимерных пакетах обмотанных скотчем. Так же в ходе досмотра изъяты два телефона и банковские карты. После чего произведено взятие смывов с кистей и пальцев рук ФИО2 (том номер л.д. 199-202)

Показаниями свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он является инспектором-кинологом ЦКС УВД по 

<

адрес>,. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на дежурство на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри» расположенного на ФАД «Джубга-Сочи», участок 82 кв+250 метров. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 05 при производстве досмотра транспортного средства модели «Форд Фокус», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, он привлечен в качестве инспектора-кинолога со служебной собакой по кличке «Ева», так как имелось подозрение что в вышеуказанном автомобиле могу находится запрещенные в свободном гражданском обороте предметы. ФИО5 он подойдя к указанному автомобилю, совместно со служебной собакой стал проводить обследование данного автомобиля, и подойдя с собакой к багажному отделению, собака по кличке «Ева» специальной позой «сидеть» обозначила наличие запаха наркотических средств. Затем, инспектором ДПС ГИБДД Свидетель №5 открыл багажное отделение, подняв коврик под которым находилось запасное колесо между уплотнителями запасного колеса обнаружены два свертка в прозрачном полимерном пакете с кристаллообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим веществом. В последующем в присутствии понятых, водителя как и ему было известно ФИО2, и участвующих лиц досмотра, данные свертки изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, опечатанный фрагментом листа исключающий доступ к содержимому, печатью номер, на которой поставили свои подписи понятые, ФИО2, и участники досмотра. (том номер л.д. 203-205)

Кроме этого вина подсудимого в совершении подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

Заключением эксперта номер-э от 14.02.2024г, согласно которому в составе кристаллического вещества белого цвета, находящегося в двух герметично упакованных полимерных пакетах, обмотанных полимерным материалом черного цвета и липкой лентой белого цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки Форд Фокус г/н номер под управлением ФИО2 обнаружено производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка номер Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы веществ, составили: 993,83г; 997,23г.Общая масса вещества, полученная путем сложения, составила: 1991,06г (том номер л.д. 49-52) 

Заключением эксперта номер-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе кристаллического вещества белого цвета, находящегося в двух прозрачных полимерных пакетах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки Форд Фокус г/н номер под управлением ФИО2, обнаружено производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка номер Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы веществ, составили: 993,80г; 997,20г. Общая масса вещества, полученная путем сложения, составила: 1991,00г Массы веществ с учетом ранее проведенного исследования (согласно заключения эксперта номер-э от ДД.ММ.ГГГГ), составили: 993,83г; 997,23г. Общая масса вещества, полученная путем сложения, составила: 1991,06г. (том номер л.д. 155-158)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено кристаллическое вещество белого цвета, в составе которого содержится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел наркотические средства в двух прозрачных полимерных пакетах массы вещества составили: 993,77 г и 997,17 г, помещенные в один прозрачный полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра полимерного пакета было установлено, что данный полимерный пакет не имеет повреждений и препятствует доступу к его содержимому. Перед началом осмотра опечатанный полимерный пакет был сфотографирован. Кроме того, согласно заключения эксперта внутри осматриваемого полимерного пакета находится фрагменты полимерного материала черного цвета, фрагменты липкой ленты белого цвета, полимерный пакет черного цвета, бирки. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался. (том номер л.д. 206-208)

Вещественными доказательствами:

- кристаллическое вещество белого цвета, в составе которого содержится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел наркотические средства, массой 993,77 г и 997,17 г, находящихся в полимерном пакете оранжевого цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью, оттиском круглой печати номер Экспертно-криминалистический отдел УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ (том номер л.д. 212-213, 214, 215)

Иными документами:

Рапортом старшего ФИО5 взвода номер роты ДПС номер батальона номер ДПС ГИБДД УВД по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 02 минут на стационарном посту ДПС ГИБДД «Магри», расположенном на ФАД «Джубга-Сочи», участок 82км+250 метров, в ходе производства досмотра транспортного средства марки «Форд Фокус» государственный регистрационный 

<

***> регион, черного цвета, под управлением ФИО2 в багажном отделении в отделе запасного колеса были обнаружены и изъяты два свертка перемотанные полимерной пленкой и липкой лентой, с кристаллическим веществом. (том номер л.д. 15)

Протоколом досмотра транспортного средства согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 40 минут при производстве досмотра транспортного средства марки «Форд Фокус» государственный регистрационный 

<

***> регион, черного цвета, под управлением ФИО2 в багажном отделении в отделе запасного колеса были обнаружены два свертка перемотанные полимерной пленкой и липкой лентой, с кристаллическим веществом. В салоне указанного автомобиля были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Айфон 15» в корпусе черного цвета; банковские карты «TINKOFF black Space» МИР номер 2200 7008 7242 3388 на имя VALENTINA OMELCHENKO; банковская карта QIWI Кошелек номер 2200 7302 9778 2217 на имя SERGEI OMELCHENKO; банковская карта «ВТБ МИР» номер 2200 2406 6048 2992. (том номер л.д. 16-17)

Протоколом изъятия вещей и документов согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часа 45 минут до 01 часов 30 минут транспортного средства марки «Форд Фокус» государственный регистрационный 

<

***> регион, черного цвета, под управлением ФИО2 из багажного отделения в отделе запасного колеса были изъяты два свертка перемотанные полимерной пленкой и липкой лентой, с кристаллическим веществом, которыеи помещены в полимерный пакет и опечатан биркой с печатью номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, пакт номер на которой все присутствующие при досмотре и изъятии поставили свои подписи. Из салона автомобиля изъяты банковские карты «TINKOFF black Space» МИР номер 2200 7008 7242 3388 на имя VALENTINA OMELCHENKO; банковская карта QIWI Кошелек номер 2200 7302 9778 2217 на имя SERGEI OMELCHENKO; банковская карта «ВТБ МИР» номер 2200 2406 6048 2992 которые помещены в полимерный пакет и опечатан биркой с печатью номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, пакт номер на которой все присутствующие при досмотре и изъятии поставили свои подписи. Из салона изъяты мобильный телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Айфон 15» в корпусе черного цвета, помещены в полимерный пакет и опечатан биркой с печатью номер ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, пакт номер на которой все присутствующие при досмотре и изъятии поставили свои подписи. (том номер л.д. 22-23)

Оценив все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении двух эпизодов покушения, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, установлена и доказана всей объективной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Исследовав материалы и оценивая доказательства, суд считает показания подсудимого, данные на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, а также показания свидетелей достоверными, так как они последовательны, согласуются и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, сомнений не вызывают. Более того, показания подсудимого и свидетелей не содержат в себе существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение их достоверность в целом, и которые бы касались обстоятельств, существенно влияющих на доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления и квалификацию его действий. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче ими показаний в отношении подсудимого, либо об оговоре подсудимого с их стороны, по делу не установлено, стороной защиты не представлено. Кроме того, оснований полагать, что подсудимый самооговаривает себя в ходе судебного заседания и предварительного следствия не установлено. 

Суд признает протоколы следственных действий, исследованные в судебном заседании по настоящему уголовному делу, достоверными доказательствами, полученными без существенных нарушений требований УПК РФ, влияющих на законность их получения и допустимость в качестве доказательств. Указанные протоколы следственных действий взаимосогласуются с показаниями свидетелей и подсудимого, что в свою очередь указывает на их относимость, достоверность, а во взаимосвязи достаточность для установления вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Кроме того, суд признает заключения экспертов достоверными и относимыми доказательствами, полученным в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, которые согласуются с другими доказательствами по делу, которые в своей взаимосвязи достаточны для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. Кроме того, суд учитывает и тот факт, что указанное экспертное заключение не вызывает каких-либо сомнений и не требует дополнительных разъяснений.

Довод защиты и самого подсудимого о том, что его действия охвачены единым умыслом суд принять не может, поскольку ему вменяется по первому и второму эпизоду различное наркотические средства, так в первом эпизоде им является метилэфидрон в 366 пакетиках и мефедрон в семи пакетиках, а во втором случае метилэфидрон в двух полимерных пакетах. Так же об отсутствии единого умысла свидетельствует факт получения наркотических средств в различных метах и различная его реализация что усматривается из Протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и указанной в ней переписке.

При этом согласно п. 4. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 43 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях" Продолжаемым является преступление, состоящее из двух или более тождественных противоправных деяний, охватываемых единым умыслом. При этом продолжаемое преступление может быть образовано как деяниями, каждое из которых в отдельности содержит все признаки состава преступления, так и деяниями, каждое или часть из которых не содержат всех признаков состава преступления, но в своей совокупности составляют одно преступление. О единстве умысла виновного в указанных случаях могут свидетельствовать, в частности, такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства и (или) предмета преступления, направленность деяний на достижение общей цели. 

В ходе судебного следствия установлено, что у ФИО2, отсутствовал, единый умысел, поскольку различается наркотическое вещество, место его приобретения, способ фасовки а соответственно и способ реализации.

ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

С учетом характеризующих данных ФИО2, его поведения в момент совершения инкриминируемого деяния и после него, суд приходит к выводу, что ФИО16 следует считать вменяемым, поскольку он во время совершения инкриминируемого деяния и после него осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, личность ФИО2, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, предусмотренных ст.61 УК РФ, суд относит явку с повинной, активное способствование в раскрытие преступления, а так же признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является особо опасный рецидив. 

На основании изложенного, с целью восстановления принципов справедливости и разумности, а также влияния наказания на исправление виновного, учитывая, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции его от общества, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Суд считает, что данный вид наказания будет в полной мере соответствовать целям и задачам уголовного наказания и отвечать принципам справедливости, законности и индивидуализации наказания, с учетом всех обстоятельств дела в совокупности.

Определяя его размер, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Согласно ч. 4 ст. 66 УК РФ за покушение на совершение преступления пожизненное лишение не назначается.

Дополнительные виды наказаний суд не применяет, с учетом материального положения ФИО2., длительности основного срока наказания.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО2 отнесено к категории особо тяжких, положения ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания применены быть не могут. 

Оснований для изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, с учетом личности подсудимого и обстоятельств уголовного дела суд не находит. 

Учитывая указанные выше, установленные по делу смягчающие обстоятельства, которые в своей совокупности суд считает исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, а также данные о личности подсудимого и его поведение после совершения преступления, суд считает возможным не применять при назначении подсудимому наказания правила ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положения ст.73 УК РФ судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание ФИО2, суд руководствуется положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание им наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться на основании ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 1) в виде лишения свободы сроком на 14 лет 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

по 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 2) в виде лишения свободы сроком на 14 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

На основании ч. 2 ст. 69 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в в виде лишения свободы сроком на 15 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу – оставить без изменения, по вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- 4,59 г, 4.76г, 4,64г, 4,73г, 4,71г, 4,72г мелкокристаллического вещества светло-желтого цвета мефедрон – (4-метилметкатинон) наркотическое средство в шести полимерных пакетиках с клапан застежкой, являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; 0,41 г, 0,85г, 0,42г, 0,59г, 0,46г, 0,47г, 0,38г, 0,32г, 0,50г, 0,62г, 0,42г мелкокристаллического вещества белого цвета производное N-метилэфедрона наркотическое средство в 11 полимерных пакетиках с клапан-застежкой являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; 173,87 г, кристаллического вещества белого цвета производное N-метилэфедрона наркотическое средство; 244,28г мелкокристаллического вещества белого цвета производное N-метилэфедрона наркотическое средство; 9,32г, 9,83г, 6,34г кристаллического вещества желто-зеленного цвета производное N-метилэфедрона наркотическое средство; 110,72г кристаллического вещества светло-желтого цвета мефедрон (4-метилметкатинон) наркотическое средство, являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; 0,64 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,70 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,60 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,54 (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,56 г (объект номер); 0,71 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,72 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,57 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,58 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,67 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,63 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,59 г (объект номер); 0,68 г (объект номер); 0,65 г (объект номер); 0,64 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,69 г (объект номер); 0,62 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,61 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,52 г (объект номер); 0,66 г (объект номер); 0,54 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,55 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,63 г (объект номер) мелкокристаллических веществ белого цвета, производное N-метилэфедрона наркотическое средство в 217 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; 0,26 г (объект номер); 0,27 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,37 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,29 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,48 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,34 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,51 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,53 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,26 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,47 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,28 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,50 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,43 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,36 г (объект номер); 0,31 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,49 г (объект номер); 0,41 г (объект номер); 0,30 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,25 г (объект номер); 0,35 г (объект номер); 0,32 г (объект номер); 0,42 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,21 г (объект номер); 0,44 г (объект номер); 0,45 г (объект номер); 0,33 г (объект номер); 0,39 г (объект номер); 0,46 г (объект номер); 0,38 г (объект номер); 0,40 (объект номер); 0,40 г (объект номер); 0,41 г (объект номер) мелкокристаллических веществ белого цвета, производное N-метилэфедрона наркотическое средство в 133 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; кристаллическое вещество белого цвета, в составе которого содержится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 993,77 г и 997,17 г, находящихся в полимерном пакете оранжевого цвета, являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; три ватных диска, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, опечатанном бумажной биркой с оттиском печатей номер ЭКО УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, являющиеся приложением к заключению эксперта номер-Э от ДД.ММ.ГГГГ; 10 мотков изоленты серого цвета фирмы «ФАZA» 19мм/20м; 8 мотков ПВХ-изоленты синего цвета фирмы «Navigator» 19мм/20м; картонная коробка фирмы «AVIORA» с грипперами внутри (пакеты с замком) размерами 40 мм х 60 мм в количестве 1000 штук; упаковка медицинских масок из нетканого материала в количестве 5 штук фирмы «SENSE professional»; 7 пар медицинских перчаток синего цвета; прозрачные полимерные пакетики с замком типа «Zip Lock» общее количество 40 штук, размерами 40мм х 60мм; 6 прозрачная полимерная упаковка с полимерными пакетиками с замком типа «Zip Lock» в количество 600 штук размерами 40мм х 60мм; 1 мотк изоленты черного цвета фирмы «AVIORA»; 3320 штук магнитиками серебристого цвета, хранящийся в камере хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

- банковские карты «VIZA MULTI CARD» номер 4324 9800 3678 1239; «Mastercard» на имя EKATERINA CHERNOVA номер 5536 9139 8067 3939; МИР «TINKOFF Black» на имя SERGEY OMELCHTNKO номер 2200 7007 6655 9651; МИР SUPREME «TINKOFF» на имя SERGEY OMELCHTNKO номер 2200 7006 0570 5762; usb флеш накопителем, на корпусе которого имеется надпись читаемая как «контур»; VISA «Альфа Банк» номер 4584 4328 1064 8122; МИР номер 2200 1509 4252 2894; «Mastercard» на имя ELENA THOMPSON номер 5106 2180 3534 7566; МИР «TINKOFF Black» на имя ANTON SUSLOV номер 2200 7007 1475 9726; МИР «TINKOFF Black» ********9232; VIZA «Сбербанк» на имя ANTON SUSLOV номер 4276 3801 4767 1478; мобильный телефон марки «Айфон 8» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «Айфон 15» в корпусе черного цвета; банковские карты «TINKOFF black Space» МИР номер 2200 7008 7242 3388 на имя VALENTINA OMELCHENKO; QIWI Кошелек номер 2200 7302 9778 2217 на имя SERGEI OMELCHENKO; «ВТБ МИР» номер 2200 2406 6048 2992; мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе розового цвета; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета; высокоточное электронные весы в количестве двух штук; -денежные средства: 26 купюр номиналом по 5000 рублей, 111 купюр номиналом по 1000 рублей, 4 купюры номиналом по 2000 рублей, 2 купюры номиналом по 500р хранящийся в камере хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> - хранящийся в камере хранения ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> - по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Радченко Д.В.

Копия верна:

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> Радченко Д.В.